
Oznámení o hodnocení vliv ů na životní prost ředí  

dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb.  

 

 

 

Modernizace silnice II/315, 
Krasíkov – Tatenice – hranice kraje 

 

 

 

Investor: 

 

Pardubický kraj 

 

 

Zpracovatel:    Ing. Petr Pozd ěna     
  

Přizvaní experti:  Mgr. Stanislava Čížková    
     RNDr. Ji ří Veselý     
     

 

 

 

Osoba oprávn ěná ke zpracování oznámení:  

 Ing. Petr Pozd ěna         
 Lonkova 470          
 530 09 Pardubice tel.: 603 289 332 

držitel autorizace ke zpracování oznámení, dokument ace a 
posudku dle zákona č. 100/2001 Sb., číslo rozhodnutí 
35271/ENV/06 

 

 

(b řezen - kv ěten 2008) 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 2 

 

 

Prohlášení 

Oznámení jsem zpracoval jako držitel autorizace č.j. 35271/ENV/06, vydané 29. 5. 2006 

Ministerstvem životního prostředí České republiky podle paragrafu 19 odst. 10 a paragrafu 21 

písm. i) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

V Pardubicích dne 15. května 2008    .......................................... 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 3 

 

Pro lepší orientaci v předkládané dokumentaci uvádím přehled nejčastěji používaných 

zkratek, symbolů a vysvětlení některých chemicko-inženýrských pojmů: 

ČOV   : čistírna odpadních vod 

NL   : nerozpuštěné látky 

RAS   : rozpuštěné anorganické sole 

CHSK   : chemická spotřeba kyslíku (mg O2/l) 

BSK5   : biochemická spotřeba kyslíku za pět dní (mg O2/l) 

ÚSES   : územní systém ekologické stability 

ZPF   : zemědělský půdní fond 

PUPFL   : pozemek určený k plnění funkcí lesa 

TNA   : těžký nákladní automobil 

LNA   : lehký nákladní automobil 

OA   : osobní automobil 

CHOPAV  : chráněná oblast přirozené akumulace vod 

ČHMÚ   : Český hydrometeorologický ústav 

EVL   : evropsky významná lokalita 

 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 4 

 

Část A __________________________________________________________________ 6 

Údaje o oznamovateli ______________________________________________________ 6 

A.1. Obchodní firma _________________________________________________________________ 6 

A.2. IČ____________________________________________________________________________ 6 

A.3. Sídlo _________________________________________________________________________ 6 

A.4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele ____________________ 6 

Část B __________________________________________________________________ 7 

Údaje o záměru ___________________________________________________________ 7 

B.I. Základní údaje ____________________________________________________________ 7 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1 _________________________________________ 7 

B.I.1. Kapacita (rozsah) záměru ________________________________________________________ 7 
B.I.3. Umístění záměru _______________________________________________________________ 7 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ________________________________ 8 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění _________________________________________ 8 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru ___________________________________ 8 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení _______________________ 16 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ______________________________________ 17 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí 
vydávat ____________________________________________________________________________ 17 

B.II. Údaje o vstupech ________________________________________________________ 18 

B.II.1. Půda _______________________________________________________________________ 18 

B.II.2. Voda ______________________________________________________________________ 19 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ___________________________________________ 19 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu __________________________________________ 20 

B.III. Údaje o výstupech _______________________________________________________ 21 

B.III.1. Ovzduší____________________________________________________________________ 21 

B.III.2. Odpadní vody _______________________________________________________________ 21 

B.III.3. Odpady ____________________________________________________________________ 23 

B.III.4. Ostatní (např. hluk a vibrace) ___________________________________________________ 25 

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií ______________________ 26 

B.III.6. Doplňující údaje _____________________________________________________________ 27 

Část C _________________________________________________________________ 28 

Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území_____________________________ 28 

C.1. Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik dotčeného území __________ 28 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území __________ 28 

C.2.1. Ovzduší_____________________________________________________________________ 28 

C.2.2. Voda _______________________________________________________________________ 31 

C.2.3. Půda _______________________________________________________________________ 33 

C.2.4. Geofaktory životního prostředí ___________________________________________________ 34 
C.2.5. Fauna a flóra _________________________________________________________________ 36 

C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz ___________________________________ 42 

C.2.7. Krajina, způsob jejího využívání _________________________________________________ 44 

C.2.8. Jiné charakteristiky životního prostředí ____________________________________________ 45 

Část D _________________________________________________________________ 46 

Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a životní prostředí ______________________ 46 

D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti ____________ 46 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 5 

 

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických aspektů __________________________ 46 

D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima _______________________________________________________ 49 

D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky _____________ 49 

D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody _____________________________________________ 49 

D.1.5. Vlivy na půdu ________________________________________________________________ 51 

D.1.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ______________________________________ 52 
D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy _______________________________________________ 52 

D.1.8. Vlivy na krajinu ______________________________________________________________ 53 

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky _______________________________________ 54 

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci _________________________ 54 

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice ___ 55 

D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů __ 55 
D.4.1. Územně plánovací opatření _____________________________________________________ 55 
D.4.2. Technická opatření ____________________________________________________________ 55 
D.4.3. Ostatní opatření ______________________________________________________________ 56 

D.4.4. Kompenzační opatření _________________________________________________________ 56 

D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci 
vlivů _________________________________________________________________________ 57 

Část E _________________________________________________________________ 57 

Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy) _______________________ 57 

Část F _________________________________________________________________ 57 

Doplňující údaje _________________________________________________________ 57 

F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení _______________________ 57 

F.2. Další podstatné informace oznamovatele _____________________________________ 59 

Část G _________________________________________________________________ 60 

Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru ______________________ 60 

Část H _________________________________________________________________ 61 

Přílohy _________________________________________________________________ 61 

H.1 Kopie vyjádření stavebního úřadu __________________________________________________ 61 
H.2 Kopie stanoviska orgánu ochrany přírody ____________________________________________ 61 

H.3 Kopie stanoviska Městského úřadu Lanškroun k PD ____________________________________ 61 
H.4 Dendrologický posudek __________________________________________________________ 61 

H.5 Biologické posouzení lokality _____________________________________________________ 61 

 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 6 

 

 

Část A  

Údaje o oznamovateli  

A.1. Obchodní firma 

Pardubický kraj 

A.2. I Č 

70 89 28 22 

A.3. Sídlo 

Komenského náměstí 125, PSČ: 532 11 Pardubice 

A.4. Jméno, p říjmení, bydlišt ě a telefon oprávn ěného zástupce 
oznamovatele 

p. Jaroslav Tomšů         
 odbor strategického rozvoje kraje, oddělení realizace investic    
 Tel. +420 466 026 462         

Začátek modernizace Konec modernizace 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 7 

 

Část B  

Údaje o zám ěru  

B.I.  Základní  údaje  

B.I.1. Název zám ěru a jeho za řazení dle p řílohy č.1 

Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

Dle zpracovatele předkládaného oznámení se jedná o záměr v Kategorii II (záměry 

vyžadující zjišťovací řízení), bod 9.1 – „Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a 

místních komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I). Jedná se o záměr 

v kategorii II tzn. že vyžaduje zjišťovací řízení - kdy příslušným orgánem státní správy je KÚ 

Pardubického kraje.  

B.I.1. Kapacita (rozsah) zám ěru 

Modernizace silnice II/315 Krasíkov – Tatenice – hranice kraje spočívá v opravě stávající 

komunikace (zvýšení únosnosti a obnově krytové vrstvy), opravě a doplnění stávajících 

odvodňovacích zařízení (příkopy, propustky rigoly), opravě tří mostních objektů, vybudování 

šířkové úpravy směrových oblouků v úseku km 1,175 – 1,315 a provedení mírné směrové 

změny v obci Tatenice z důvodu oddálení hrany komunikace od rodinného domu. Rovněž 

bude provedena oprava stávající opěrné zdi, která tvoří nábřežní zeď pro říčku Moravská 

Sázava. Celková délka modernizace je 6,434 km se záčátkem prvního úseku na konci obce 

Krasíkov a s ukončením v křižovatce v obci Tatenice. Druhý úsek navazuje na první začíná 

v obci Tatenice (křižovatka s II/368) a s ukončením na hranici kraje před mostem v obci 

Hoštejn. 

B.I.3. Umíst ění zám ěru 

Kraj:   Pardubický       

 Obec:   Tatenice      

 Katastrální území: Tatenice 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 8 

 

B.I.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry 

Jedná se o záměr, kdy dojde k modernizaci silnice v délce 6,434 km, kdy bude realizován 

nový povrch komunikace, předláždění chodníků v obci Tatenice, instalace nových silničních 

svodidel, pročištění silničních příkopů, zpevnění konkávního břehu Moravské Sázavy, zakrytí 

skály pletivem včetně modernizace tří mostních objektů. Prostorové vedení komunikace bude 

změněno mírnou směrovou změnou jednak v obci Tatenice (za mostním objektem) a dále 

potom mezi staničením km cca 1,175 – 1,315. V místě posuzovaného záměru nelze 

předpokládat kumulaci s jinými záměry. 

B.I.5. Zd ůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění 

Potřeba vybudování posuzovaného záměru je vyvolána nevyhovujícím stavem úseku 

komunikace, která byla narušena zvýšeným provozem nákladních vozidel při stavbě koridoru 

ČD. Realizací dojde ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Modernizace silnice je 

zahrnuta ve schváleném územním plánu Pardubického kraje a je zařazena do páteřní silniční 

sítě kraje, kdy se v dané lokalitě jedná o jedinou silnici, která spojuje kraj s centrální částí 

Olomouckého kraje. 

Realizací záměru dojde k: 

 - zajištění větší bezpečnost provozu (v úseku km cca 1,175 – 1,315 bude ve stávajícím 

„esíčku“ provedena šířková úprava směrových oblouků) 

 - část silnice II/315 v úseku Lanškroun – Tatenice byla již dříve zařazena do plánu 

modernizace (do roku zahájení 2008). Posuzovaný úsek Tatenice – hranice kraje navazuje na 

předchozí úsek a silnice II/315 v dané lokalitě bude modernizována až po hranici kraje 

- zvýšení únosnosti mostních objektů 

 - obnovení krytu vozovky 

 - před obcí Hoštejn, která je na hranici kraje bude taktéž provedena modernizace stávající 

opěrné zdi, která tvoří nábřežní zeď pro říčku Moravská Sázava. Stávající opěrná zeď je 

v podstatě rozpadlá a již neplní funkci pro kterou byla v minulosti postavena – držet těleso 

silnice 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení zám ěru 

Členění stavby:  



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 9 

 

SO 201 – Mostní objekt ev.č. 315-015 

SO 202 – Mostní objekt ev.č. 315-016 

SO 203 – Mostní objekt ev.č. 315-017 

SO 204 – Opěrná zeď před Hoštejnem 

SO 205 – Silnice v úseku Krasíkov – Tatenice 

SO 206 – Silnice v úseku Tatenice – hranice kraje 

SO 207 – Odvodnění v úseku Krasíkov – Tatenice 

SO 208 – Odvodnění v úseku Tatenice – hranice kraje 

SO 209 – Zpevnění břehu Moravské Sázavy 

SO 210 – Vegetační úpravy v úseku Krasíkov – Tatenice  

SO 211 – Vegetační úpravy v úseku Tatenice – hranice kraje 

Popis jednotlivých stavebních objektů: 

SO 201 Mostní objekt ev.č. 315-015 – modernizace mostu ev.č. 315-015 je navržena 

v prostoru stávajícího mostního objektu, který převádí komunikaci II. třídy II/315 přes vodní 

tok Hraniční potok. Navrhované řešení modernizace mostu vychází z nevyhovující 

zatížitelnosti stávající vodorovné nosné konstrukce, šířkového uspořádání komunikace na 

mostě, které je provedeno bez chodníků a z nevyhovující kapacitnosti stávajícího mostního 

objektu. Účelem modernizace mostu 315-015 je převedení kategorijního uspořádání 

komunikace II/315 na mostě s jednostranným obousměrným chodníkem a zkapacitnění 

mostního otvoru s tím, aby vyhovoval požadavku platné normy. 

Velikost mostního otvoru vychází z hydrotechnických údajů ČHMU, kde Q 100 leté 

průtočné množství v daném profilu bylo vypočteno na 49,9 m3/s. Tomuto údaji je navržena 

velikost mostního otvoru s dodrženou 0,50 m vysokou rezervou pod podhledem nosné 

konstrukce. 

Nosná konstrukce mostního objektu je navržena jako jednopolová rámová konstrukce 

z monolitického předpjatého betonu. 

Založení mostního objektu je navrženo na hlubinných maloprůměrových vrtaných pilotách 

(mikropilotách). Konstrukce mikropilot je navržena pod rámovými stojkami vždy ve dvou 

řadách s tím, že přední řada je ukloněna ve sklonu 15º směrem do osy přemostění od svislé a 

zadní řada je navržena svisle. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 10 

 

SO 202 Mostní objekt ev.č. 315-016 – modernizace mostu ev.č. 315-016 je navržena na 

stávajícím mostním objektu, který převádí komunikaci II. třídy II/315 přes vodní tok 

Moravská Sázava. Navrhované řešení modernizace mostu vychází z nevyhovujícího stavu 

stávajícího objektu. Zde bylo prohlídkou mostu zjištěno několik závad, které je nutné na 

uvedeném mostním objektu řešit z důvodu zvýšení životnosti objektu a bezpečnosti provozu 

na mostě a převedení velkých průtočných množství vod mostním otvorem. 

Na mostním objektu je tedy převedena stávající komunikace II/315 se šířkovým 

uspořádáním odpovídajícím kategorii S7,5/90 dle ČSN 73 6101 – Projektování silnic a dálnic. 

Na pravé straně je na mostním objektu převeden jednostranný revizní chodník šířky 1,25m. 

Modernizace mostního objektu tedy řeší problematiku jeho životnosti s bezpečností 

provozu dopravy na komunikaci II/315 výměnou stávajících dilatačních závěrů nad opěrou 1. 

a podpovrchového nad opěrou 2. osazených na mostním objektu při jeho realizaci v roce 

1989-1990. Bude provedena výměna stávajících dilatačních podpovrchových závěrů za 

dilatační závěr povrchový nad opěrou 1. a podpovrchového nad opěrou 2. 

U stávajícího mostního objektu je provedena modernizace rampového napojení konstrukce 

říms a chodníků na mostě na konstrukci nezpevnění krajnice. Toto stávající napojení je 

provedeno v nedostatečné délce. 

Pod mostem bude provedeno doplnění opevnění stávajícího koryta vodního toku Moravské 

Sázavy tak, aby tvar koryta navazoval na úsek vodního toku na straně vtoku a výtoku. 

Stávající stav je takový, že koryto vodního toku je erodováno do takové míry, že jsou 

obnaženy stávající velkoprůměrové piloty založení opěr 1. a 2. mostu. 

SO 203 Mostní objekt ev.č. 315-017 –  stávající silniční most převádí silnici II/315 přes 

Moravskou Sázavu. Mostní objekt se nachází v těsném sousedství železničního mostu na trati 

Česká Třebová – Olomouc v km 26,94. Modernizace mostního objektu se provede 

nahrazením stávajících mostních konstrukcí spojitou ocelobetonovou spřaženou konstrukcí o 

třech polích. Stávající spodní stavba bude sanována. Na opěrách a pilířích se zhotoví nové 

železobetonové úložné prahy. Křídla se výškově napojí na nové římsy. Volná šířka mezi 

zvýšenými obrubami je navržena 6,50 m. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 11 

 

Na železobetonových římsách je navrženo ocelové zábradelní svodidlo, které se napojí na 

přilehlé svodidla silnice. Vozovka je odvodněna příčným a podélným spádem k silničním 

odvodňovačům vyústěným do prostoru pod mostem. 

Návrh konstrukce a jejího uložení bude odpovídat požadavkům na ochranu proti bludným 

proudům. Při modernizaci mostního objektu dojde k zvětšení světlého mostního otvoru, dolní 

hrana mostní konstrukce se je navržena výše, jak dolní hrana mostní konstrukce sousedního 

železničního mostu. Navržené technologie modernizace mostu musí odpovídat bezpečnosti 

železničního provozu na sousední elektrifikované trati. 

SO 204 Opěrná zeď před Hoštejnem – stávající kamenná opěrná zeď se nachází na silnici 

II/315. Zeď má délku cca 90 m, výšku 5,0 m nad korytem řeky Moravská Sázava. Zeď je 

zhotovena z lomového kamene. Zdivo z lomového kamene je silně rozpadlé pokryté vegetací. 

Ze zdi vyrůstají vzrostlé stromy, cca 25 kusů. 

Modernizace opěrné zdi se provede odstraněním zbytků stávající zdi včetně základu a 

zhotovením nové železobetonové zdi. Před zahájením demoličních prací budou vykáceny 

stromy a křoviny v místě stávající zdi. Na zdi bude zhotoveno ocelové zábradelní svodidlo. 

Vozovka bude napojena k římse, výšky 150 mm nad vozovkou. Zeď je rozdělena dilatacemi 

do osmi dílů. Základ opěrné zdi je navržen z prostého betonu. Zeď je navržena ze železového 

betonu. Hydroizolace opěrné zdi se provede z 1x hydroizolačního pásu z modifikovaného 

asfaltu určeného pro hydroizolaci opěrných zdí. Kryt hydroizolace se provede z geotextílie. 

Odvodnění rubu opěry se provede drenážní trubkou ve sklonu 3 % střechovitě k vyústění. 

Vyústění se provede plastovou trubkou do koryta potoka. Vozovka je odvodněna podélným a 

příčným sklonem směrem k odvodňovačům vozovky s vyústěním do koryta potoka. V korytě 

potoka se u opěrné zdi zhotoví kamenný zához z lomového kamene. 

SO 205 Silnice v úseku Krasíkov – Tatenice – jedná se o úsek v délce 430,76 m  se 

začátkem na konci obce Krasíkov a s ukončením v křižovatce v obci Tatenice. Šířka silnice 

bude v rozmezí od 5,5m do 6,0m  s rozšířením ve směrovém oblouku  -  jedná se o zachování 

stávajících šířkových poměrů, které budou novým řešením na sebe plynule navazovat. 

S ohledem na prostorové poměry bude levá hrana silnice od staničení 0,000  až do staničení 

cca 0,152 zpevněna zvýšenou silniční obrubou, podél které budou stékat povrchové dešťové 

vody do nově navržených vpustí (tímto bude zamezeno podmáčení silnice). 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 12 

 

V intravilánu bude provedeno odfrézování stávajícího živičného krytu v tl. 10-ti cm a poté 

realizována pokládka dvou nových živičných vrstev a to vč. obrusné  -  tímto řešením nedojde 

k navýšení nivelety. V extravilánu dojde k odfrézování 5-ti cm vrstvy živice, poté bude 

provedena recyklace za studena v tl. cca 20-25cm (dle potřeby) a nově opět položeny dvě 

živičné vrstvy a to v tl. cca 10cm vč. obrusu. Tímto řešením bude niveleta navýšena o cca 5 

cm. Krajnice bude zpevněna jemným živičným frézingem v šířce 0,50 m. Odvodnění 

komunikace  -  viz SO 207. Svislé dopravní značení bude vyměněno za nové reflexní, příp. 

doplněno o nové  -  bude určeno v dalším stupni projektové dokumentace. Vodorovné 

dopravní značení bude nové a to jak středová čára, tak i krajní vodící čáry. Součástí bude i 

napojení stávajících polních sjezdů. 

SO 206 Silnice v úseku Tatenice – hranice kraje – jedná se o úsek v délce 6.003,87 m  se 

začátkem v obci Tatenice (křižovatka s II/368) a s ukončením na hranici kraje před mostem 

v obci Hoštejn. Šířkově bude zachován víceméně stávající stav, tj. 5,50m resp. 6,0m  s tím, 

před mostními objekty dojde k rozšíření silnice na šířku mostu  a dále bude rozšířena vozovka 

v některých směrových obloucích. Krajnice budou zpevněny jemným živičným frézingem 

v šířce 0,50 m. 

Prostorové vedení komunikace bude změněno (mírnou směrovou změnou) jednak v obci 

Tatenice (za mostním objektem) a dále potom mezi staničením km cca 1,175 – 1,315. Změna 

v obci Tatenice je z důvodu oddálení hrany komunikace od RD čp. 103, neboť přesah střechy 

objektu zasahuje do průjezdního profilu silnice. Tím že dojde k mírné směrové změně bude 

nutné provést i změnu vedení přilehlého chodníku (nový chodník) a to s přesazením silniční 

obruby. Nově bude osazena silniční obruba i na pravé straně silnice (od mostního objektu) 

z důvodu přetékání dešťové vody na přilehlé pozemky (zahradu - p.p.č. 3).  

Změna v km 1,175 – 1,315 je vyvolána potřebou rozšíření silnice ve dvou protisměrných 

obloucích o malých poloměrech. 

V intravilánu (obce Tatenice) bude provedeno odfrézování stávajícího živičného krytu v tl. 

10-ti cm a poté realizována pokládka dvou nových živičných vrstev a to vč. obrusné  -  tímto 

řešením nedojde k navýšení nivelety. V extravilánu dojde k odfrézování 5-ti cm vrstvy živice, 

poté bude provedena recyklace za studena v tl. cca 20-25 cm (dle potřeby) a nově opět 

položeny dvě živičné vrstvy a to v tl. cca 10 cm vč. obrusu. Tímto řešením bude niveleta 

navýšena o cca 5cm. Odvodnění komunikace  -  viz SO 207. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 13 

 

Svislé dopravní značení bude vyměněno za nové reflexní, příp. doplněno o nové. Bude 

určeno v dalším stupni projektové dokumentace. Vodorovné dopravní značení bude nové a to 

jak středová čára tak i krajní vodící čáry. 

Bezpečnostní prvky – jedná se jednak o silniční svodidla a jednak o zabezpečení skalního 

útvaru. Silniční svodidla budou použita dvojího typu a to jak ocelové pásnice, tak i svodidla 

lanová. Lanová svodidla budou použita v místech mezi vzrostlými stromy, kdy je nutné tyto 

stromy zachovat jednak z hlediska jejich hodnoty a jednak proto, že stabilizují násypový svah 

komunikace (v případě jejich odstranění by docházelo k postupné destabilizaci násypu). 

Lanová svodidla budou osazena do líce kmenů stromů.  V ostatních případech bude použito 

svodidel s ocelovými pásnicemi ukončenými šikmo do terénu. 

Zabezpečení skalního útvaru proti padajícím kamenům se navrhuje osazením ocelového 

pletiva, tak jak již je částečně v inkriminovaném prostoru provedeno. Součástí bude i napojení 

stávajících místních komunikací a polních sjezdů. 

SO 207 Odvodnění v úseku Krasíkov – Tatenice – návrh  odvodnění předmětné silnice 

vychází z požadavku podchycení a neškodného odvedení dešťových vod jak ze spádového 

území podél silnice, tak i z vlastního silničního tělesa. 

Hlavní objekty odvodňovacích prvků jsou ve vztahu k trase silnice jednak podélné 

(záchytné silniční příkopy), jednak příčné (propustky). 

Recipientem těchto odvodňovacích prvků je v zájmovém území řeka Moravská Sázava a 

její přítoky (Hraniční potok a další levobřežní menší přítoky). 

V tomto úseku je navrženo: 

a) pročištění silničních příkopů v délce cca 197 m 

b) pročištění potrubí propustků DN 400 a 500 mm v celkové délce cca 83 m, výměna 2 čel 

c) podchycení dešťových vod 2 horskými vpustmi s vyústěním do stávajícího příkopu a 

následně levého břehu Moravské Sázavy v Krasíkově 

d) modernizace propustku DN 800 mm,dl.7.5 m spočívající ve výměně obou čel i potrubí, a 

dále doplnění dlažbou u vtoku a výtoku do pravého břehu Hraničního potoka   



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 14 

 

SO 208 Odvodnění v úseku Tatenice – hranice kraje – návrh  odvodnění předmětné 

silnice vychází z požadavku podchycení a neškodného odvedení dešťových vod jak ze 

spádového území podél silnice, tak i z vlastního silničního tělesa. 

Hlavní objekty odvodňovacích prvků jsou ve vztahu k trase silnice jednak podélné 

(záchytné silniční příkopy), jednak příčné (propustky). 

Recipientem těchto odvodňovacích prvků je v zájmovém území řeka Moravská Sázava a 

její přítoky (Hraniční potok a další levobřežní menší přítoky). 

V tomto úseku je navrženo: 

a) pročištění a místní prohloubení silničních příkopů v celkové délce cca 5613 m, z toho 

v délce cca 794 m zpevnění betonovými žlábky 

b) pročištění propustků na silničních příkopech (sjezdy) v délce cca 35 m se 3 novými čely 

c) rekonstrukce (výměna) silničních propustků (vtoková i výtoková čela, zpevnění vtoků 

   a výtoků, zábradlí) DN300-1000 mm, dl.6-10 m v celkovém počtu  27 ks, ve 14 

případech bude vtokové čelo nahrazeno horskými vpustmi 

d) úpravu pravostranného přítoku Hraničního potoka nad mostem v Tatenicích (přeložení 

v dl.cca 5 m), dále výustní objekt od 2 silničních vpustí na levém břehu nad mostem 

e) v km 3,72729 bude nutno na levostranném přítoku Moravské Sázavy vyměnit silně 

poškozený deskový propustek a nahradit jej novým propustkem z Benešových rámů 

s kapacitou Q100 (cca 6 m3/sec). Propustek bude opatřen oboustranným ocelovým zábradlím a 

zpevněním vtoku a výtoku dlažbou z lom. kamene 

f) v km cca 5,288 modernizace silnice navrhujeme zřídit vsakovací jímku na levostranném  

příkopu, s převedením přebytečné nevsáklé dešťové vody  potrubím délky cca 15 m do 

stávajícího pravostranného příkopu. 

SO 209 Zpevnění břehu Moravské Sázavy – jedná se o zpevnění konkávního břehu 

Moravské Sázavy v km cca 4,325 modernizace silnice. V tomto úseku je ohrožená stabilita 

silničního tělesa podemíláním svahu tekoucí vodou. 

Délka zpevnění je cca 50 m. V této délce bude zřízená patka ve dně řeky z lomového 

kamene, o kterou bude opřeno zpevnění svahu na šikmou výšku 2 m záhozovým lomovým 

kamenem. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 15 

 

SO 210 Vegetační úpravy v úseku Krasíkov – Tatenice a SO 211 Vegetační úpravy 

v úseku Tatenice – hranice kraje  

Budou provedeny jako náhrada za odstraněnou zeleň dle vypracovaného dendrologického 

průzkumu. Inventarizace porostů byla prováděna během měsíce října 2007. (viz. Příloha č. 

H.4.) 

Z hlediska geobotanické mapy ČR se řešené území nachází v pásmu luhů a olšin Alno – 

Padion, v úzkém pásu údolního luhu podél řeky Moravské Svitavy. Nadmořská výška 

řešeného území je 310 – 330 m. 

Stávající zeleň podél modernizované komunikace je možné rozdělit do pěti základních 

skupin. Jednak jsou to lesy, které lemují značnou část trasy komunikace především po její 

levé straně.  U těchto porostů je navrženo ošetření a upravení průjezdního profilu 

komunikace. 

Směrem od Tatenic se podél pravé strany komunikace nachází stromořadí mohutných 

jasanů. Tyto stromy s různým stupněm poškození jsou navrženy vesměs k odbornému 

ošetření – především zdravotní a redukční řez, a k zachování.  

Ve střední části řešeného území probíhá podél silnice oboustranné stromořadí dožívajících 

topolů, které ohrožují padajícími větvemi bezpečnost dopravy. Celé toto stromořadí včetně 

neperspektivních mladých jasanů, vymlazujících z pařezů, je určeno k odstranění. Nová 

výsadba vzrostlých stromů bude navržena v souladu s požadavky na bezpečnost dopravy. 

V poslední části řešeného úseku se vpravo od komunikace nachází stromořadí mohutných 

jasanů, javorů a lip. Část těchto stromů je zachována a navržena k ošetření, část bude 

odstraněna z důvodu špatného zdravotního stavu nebo dopravní závady.  

Těsně před obcí Hoštejn je podél Moravské Sázavy navržena opěrná zeď. V celé délce zdi 

bude nutno odstranit pás břehové smíšené zeleně. Tuto zeleň není možné v řešené lokalitě 

nahradit. 

Náhradní výsadby za smýcenou zeleň je navrženo realizovat podél modernizované 

komunikace. Výsadba stromů a keřů bude realizována z domácích druhů dřevin. Inventarizace 

zeleně byla provedena v celé délce řešeného území. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 16 

 

Navržená opatření se týkají zásahů na vegetaci v přímé souvislosti s rekonstrukcí silnice a 

bezpečnosti silničního provozu. Odstraňují a kácejí se dřeviny, které rostou v místech 

navržených oprav a rekonstrukcí stavebních prvků, nebo které jsou překážkami silničního 

provozu, nebo by svým zdravotním stavem mohly ohrozit bezpečnost silničního provozu. 

Dále jsou navržena opatření, která stabilizují stav ponechaných dřevin a zlepšují jejich 

perspektivu na stanovišti.   

Navržená opatření: 

Zdravotní řez - jedná se převážně o bezpečnostní řez, při kterém se odstraňují větve suché 

nebo poškozené a dále větve, které nesplňují provozní bezpečnost stromů. Tzn., že se provádí 

i řez větví, které jsou nalomené nebo silně zatížené, či oslabené velkým defektem. Odstraňují 

se pahýly, začišťují odlomy. 

Průjezdní profil - úprava průjezdní výšky na 4,5m. Nutné počítat se sněhem, deštěm, 

olistěním, kdy dochází většímu sklonu větví. Je nutné řezat s 0,5 - 1m rezervou. Průjezdní 

výška bude 4,5m. Dále se odstraní větve jednotlivých keřů a porostů, které zasahují do 

průjezdního profilu a to s minimální rezervou 1,5m. 

Výchovný řez - provádí se u stávajících mladých stromů. Jedná se o odstranění dvojení, 

obrostu kmene, zvednutí koruny min. na 2m /pokud je to ještě možné/, odstranění křížících se 

větví. 

Kácení - kácejí se dřeviny, které rostou v místech navržených oprav a rekonstrukcí 

stavebních prvků, nebo které jsou překážkami silničního provozu, nebo by svým zdravotním 

stavem mohly ohrozit bezpečnost silničního provozu.   

Redukční řez - řez po obvodu koruny z konců větví, který vede ke zmenšení velikosti 

koruny a tím i k odlehčení.       

Na základě uvedeného terénního průzkumu, kategorizace a inventarizace porostů byl 

proveden výpočet celospolečenské (ekologické) hodnoty stromů navržených ke kácení dle 

metodiky Českého ústavu ochrany přírody (AOPK ČR) Praha – Ohodnocování dřevin 

rostoucích mimo les.  

B.I.7. P ředpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho 
dokon čení 

Předpokládá se, že stavba posuzovaného záměru bude realizována najednou v roce 2009. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 17 

 

B.I.8. Vý čet dot čených územn ě samosprávných celk ů 

Obce Krasíkov, Tatenice a Hoštejn. 

B.I.9. Vý čet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a 
správních ú řadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

Územní rozhodnutí pro stavbu. O územní rozhodnutí již bylo požádáno. 

Odnětí pozemku ze ZPF.  

Stavební povolení.  



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 18 

 

B.II.  Údaje  o  vstupech  

B.II.1. P ůda 

Dle projektu k územnímu řízení celková plocha záborů činí 1 620 m2. Realizací záměru 

dojde k záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa. Kácení lesa nebude nutné, neboť zábor 

lesního pozemku je pouze legislativní povahy (pro pozemkové vypořádání), neboť trasa 

stávající silnice je již v současnosti po tomto pozemku vedena. Dotčená část bude vyjmuta 

z funkce lesa (dle vyhodnocení pozemků určených k plnění funkce lesa). Jedná se o p.p.č.: 

2614/1 (2643) po ploše 127 m2. 

Pozemky jsou v katastrálním území Tatenice. Přepokládá se trvalý zábor ZPF (orná půda, 

trvalý travní porost) 1 232 m2 a 261 m2 ostatních ploch. Z ploch vyjmutých ze ZPF , které jsou 

mimo stávající silnici bude provedeno sejmutí ornice v tlouštce ornice cca 20 cm. Získaná 

ornice z plochy 87 m2 cca 14 m3 bude rozhrnuta na okolní pozemek 2203/2.  

Tabulka záboru ZPF pozemků. 

Parcela KN Druh pozemku Způsob využití Zábor (m2) BPEJ 

2062/10 orná půda ZPF 78 7.44.00 

2150 trv. trav.porost ZPF 71 7.44.00 

2144 trv. trav.porost ZPF 64 * 

2203/2 trv. trav.porost ZPF 87 7.25.41 

2203/1 trv. trav.porost ZPF 25 7.25.41 

2212/3 trv. trav.porost ZPF 43 7.58.00 

1979 trv. trav.porost ZPF 440 7.58.00 

2476 trv. trav.porost ZPF 407 7.58.00 

503/1 Zahrada ZPF 17 7.14.40 

*bez udání BPEJ 

Souhrn záborů jednotlivých ploch 

Plochy záborů M2 

PUPFL 127 

ZPF 1 232 

Ostatní plochy 261 

Celkem 1 620 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 19 

 

Z celkové plochy záborů bude využito využito na nárůst zpevněných ploch 60 m2 a 100 m2 

je nezbytných pro zajištění odvodnění tj. úprava příkopů, svahy apod. Zbylá část ploch je 

nezbytná pro majetkové vypořádání. Dočasné zábory se nepředpokládají. 

Posuzovaný záměr se nedotkne ochranných pásem kulturních památek, chráněných území, 

významných krajinných prvků. Technická ochranná pásma nejsou předmětem tohoto 

posouzení. Podrobný záborový elaborát je součástí projektu pro územní řízení. 

B.II.2. Voda 

Realizací posuzovaného záměru dojde ke spotřebě pitné a užitkové vody. Podzemní zdroje 

vody nebudou využívány. 

Výstavba: 

Zásobování pitnou a užitkovou vodou během výstavby bude konkrétně řešit prováděcí 

projektová dokumentace záměru v dalších etapách přípravy. 

Předpokládaná spotřeba vody na jednoho pracovníka bude odvozena z přílohy 12 vyhlášky 

číslo 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon číslo 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích 

pro veřejnou potřebu, ve výši 120 l/den. 

Spotřeba vody pro vlastní proces výstavby bude stanovena v prováděcích projektech na 

základě požadavků hlavního dodavatele stavby. Z hlediska množství se však bude jednat o 

nevýznamný odběr. 

Provoz: 

Vlastní provoz komunikace nevyžaduje trvalé nároky na odběr vody k pitným nebo 

provozním účelům. Nutná však bude v rámci péče o vysazené doprovodné porosty dřevin na 

tělese komunikace a to jak po dobu jejich adaptace, tak i vlastního růstu a to aktuálními 

objemy užitkové vody využívané k obdobným účelům ve městě Lanškroun. 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Výstavba 

Pro výstavu se předpokládá spotřeba následujících surovinových zdrojů: 

Zemina na výstavbu násypů, kamenivo, štěrky a štěrkopísky – zdrojem těchto materiálů 

bude standardní těžebna dodavatelské organizace. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 20 

 

Betonová směs – zdrojem bude betonárka dodavatelské organizace. 

Živičný kryt vozovky – zdrojem bude obalovna dodavatelské organizace. 

Ostatní stavební materiál kabely, armatury, svodidla, sloupy apod. Jedná se o obchodní 

výrobky ze zdrojů mimo řešené území. 

Upřesnění množství, případně dalších stavebních materiálů a přesné určení zdrojů těchto 

surovin bude provedeno v prováděcích projektech stavby. Absence těchto údajů nijak 

neovlivňuje závěry oznámení z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Provoz 

Provoz komunikace bude vyžadovat mechanismy a posypové materiály pro zimní údržbu. 

Lze předpokládat, že dojde k neměřitelnému  nárůstu posypových materiálů z těchto důvodů: 

- dojde k nárůstu plochy komunikace o 60 m2 tj. o 0,16 % oproti stávajícímu stavu 

Vzhledem ke skutečnosti, že plocha posuzovaného záměru se rozšíří minimálním 

způsobem nelze přepokládat znatelný nárůst použití posypových solí. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Výstavba 

Ve fázi výstavby dojde k určitému zvýšení nároků na stávající dopravní síť, které bude 

způsobeno dovozem stavebních materiálů na realizaci záměru. Přesun se bude provádět po 

stávajících komunikacích a v ose nové komunikace. Dále dojde ke zvýšenému zatížení 

stávající sítě při napojování přeložky. Stavba přeložky nevyvolá žádné požadavky na 

doprovodné komunikace, při napojování se předpokládají provizorní objezdy ze silničních 

panelů. 

Provoz 

Po dokončení posuzovaného záměru nedojde k významné změně v dopravní infrastruktuře. 

Je to dáno charakterem záměru, kdy je modernizována silnice tzn. že bude provedena oprava 

komunikace, propustků, mostů, odstraněna dopravní závada v tzv. „esíčku“a bude provedena 

mírná směrová změna v obci Tatenice za mostním objektem. Přivedení nové dopravy není 

uvažováno. Intenzita dopravy se nezmění. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 21 

 

B.III.  Údaje  o  výstupech  

B.III.1. Ovzduší 

Výstavba: 

Realizace posuzovaného záměru je spojena s výstavbou. Rozsah stavebních úprav je 

popsán v předcházejících kapitolách. Vzhledem k rozsahu stavebních prací lze považovat 

vlivy v rámci výstavby za zanedbatelné. 

Etapa provozu: 

Silnice II/315 bude modernizována ve stávajícím tělese a nedojde kromě směrových 

oblouků v extravilánu v tzv. esíčku v úseku km 1,175-1,315 a oddálení hrany komunikace od 

rodinného domu č.p. 103 (přesah střechy objektu zasahuje do průjezdního profilu silnice) 

k žádným změnám, které by měly vliv na zvýšení nebo změnu emisí do ovzduší způsobený 

automobilovou dopravou. V souvislosti se zpřísňujícími se emisními limity pro automobilový 

průmysl lze očekávat spíše mírné zlepšení. Vzhledem k výše uvedenému je zřejmé, že 

realizací záměru nedojde ke změně oproti stávajícímu stavu. 

B.III.2. Odpadní vody 

Etapa výstavby 

Splaškové odpadní vody v etapě výstavby odpovídají nárokům na vodu pro sociální účely 

v této etapě. V rámci stavby budou používána pouze chemická WC. Lze předpokládat 

zanedbatelné množství odpadních vod. Upřesnění bude provedeno v prováděcích projektech 

stavby. 

Etapa provozu 

S etapou provozu souvisí pouze vznik srážkových vod ze zpevněných ploch. Plocha 

komunikace v intravilánu se prakticky nezmění. V extravilánu dojde k úpravě (rozšíření 

směrových oblouků) v tzv. esíčku. Změny zpevněných ploch oproti stávajícímu stavu jsou 

vyčísleny v následující tabulce: 

Zpevněné plochy M2 

Plocha stávající komunikace 37 440 

Plocha komunikace po modernizaci 37 500 

Nárůst oproti stávajícímu stavu 60 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 22 

 

Celkové množství odpadních vod je stanoveno na základě výpočtu. Výpočet vychází z 

celkového úhrnu srážek za rok – 764 mm, množství srážek v zimním období 279 mm a z 

plochy zpevněné vozovky. 

Bilance nárůstu množství srážkových vod po realizaci záměru 

 Plocha (m2) Koeficient odtoku Qr (m
3/rok) 

Nové zpevněné plochy 60 0,8 37 

Nové zpevněné plochy – zima 60 0,8 14 

Bilance odtokových poměrů v době přívalových dešťů po realizaci záměru – nárůst 

 Plocha (m2) Koeficient odtokuQ (l/s) Qr (m
3/15 minut) 

Nové zpevněné plochy 60 0,8 0,7 0,63 

Z uvedených výpočtů je patrné, že nárůst zpevněných ploch a tudíž i nárůst srážkových vod 

lze označit jako malý a málo významný. Způsob odvodnění zůstane zachován jako ve 

stávajícím stavu. Srážková voda z komunikace bude odváděna otevřenými zpevněnými 

příkopy do svodnic odvádějících vodu tak jako dosud do Hraničního potoka a Moravské 

Sázavy. 

Nejvýznamnější znečišťující látkou ve splachových dešťových vodách jsou posypové soli. 

Toto znečištění vzniká pouze v zimním období. Posypové soli obsahují především chlorid 

sodný (NaCl), některé druhy obsahují menší množství chloridu vápenatého (CaCl2).  

Výzkumem bylo zjištěno, že z celkového množství aplikovaných solí se do vodotečí 

dostává cca 30 %, zbytek je rozptýlen rozstřikem do nejbližšího okolí komunikace. Posypové 

soli neohrožují zdraví, ale působí nepříznivě na asimilační orgány rostlin (Cl-), sodné kationty 

pak zhoršují vlastnosti půdy v bezprostřední blízkosti komunikací. 

Dle metodiky zimní údržby komunikací se na komunikacích v hodnoceném prostoru v 

současné době při zimním posypu komunikací používá max. 20 g posypových materiálů na 1 

m2, za jedno zimní období se pak aplikuje cca 1 kg posypových materiálů na 1 m2. Většinou 

se používají posypové soli z dolu Klodawa s obsahem 97,5 % NaCl a podlimitním obsahem 

těžkých kovů. V poslední době se přechází na posypové materiály s 98,8 % NaCl.  

Dále jsou splachové dešťové vody znečištěny látkami vznikajícími při provozu na 

pozemních komunikacích. Těmi jsou obrus krytu vozovky, obrus pneumatik, úkapy ropných 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 23 

 

látek, ztráty přepravovaných materiálů, obrusy brzdového obložení apod. Toto znečištění je 

minimální a prakticky neměřitelné. 

Vzhledem ke skutečnosti, že dojde pouze k opravě a nepatrnému rozšíření silnice 

v extravilánu, které bude znamenat nárůst zpevněných ploch o 0,16 % a dále se nezmění 

stávající způsob odvodnění komunikace (bude provedena pouze oprava) lze z pohledu 

odpadních vod konstatovat, že prakticky nedojde k měřitelné změně oproti stávajícímu stavu. 

B.III.3. Odpady 

Hodnocení a zatřídění odpadů z posuzovaného záměru je provedeno v souladu s vyhláškou 

MŽP ČR č.381/2001 Sb., kterou se vydává Katalog odpadů a stanoví další seznamy odpadů 

(Katalog odpadů). 

Výstavba 

Přesnou specifikaci konkrétních druhů odpadů a množství z vlastního procesu výstavby lze 

upřesnit až v prováděcích projektech, kdy budou známy dodavatelé a budou specifikovány i 

konkrétní použité materiály. Součástí smlouvy mezi investorem a hlavním dodavatelem 

stavby bude i podmínka, že hlavní dodavatel stavby je zodpovědný za správné nakládání 

s odpady vznikajícími v průběhu výstavby včetně jejich následného využití nebo odstranění a 

investor vytvoří na staveništi potřebné podmínky pro třídění a shromažďování jednotlivých 

druhů odpadů. Při nakládání s odpady bude upřednostňováno jejich materiálové využití. 

Vzhledem k výše uvedenému lze předpokládat tyto odpady z etapy výstavby. 

Kód druhu odpadu Název odpadu Kategorie 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 04 Kovové obaly O 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových 
filtr ů jinak blíže neurčených) čistící tkaniny a ochranné 

oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

N 

17 01 01  Beton O 

17 01 02 Cihly O 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 24 

 

17 01 03 Tašky a keramické výrobky O 

17 01 06 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobků obsahující nebezpečné látky 

N 

17 02 01 Dřevo O 

17 02 02 Sklo O 

17 02 03 Plasty O 

17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 

17 04 05 Železo a ocel O 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 

17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 

17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 O 

17 09 03  Jiné stavební a demoliční odpady obsahující nebezpečné 
látky 

N 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 
170901, 170902 a 170903. 

O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 

Množství všech výše uvedených odpadů vznikajících v etapě výstavby nelze ve fázi 

zpracování oznámení objektivně určit. Využití, případně odstranění odpadů vzniklých v etapě 

výstavby bude zabezpečeno oprávněnou firmou. Oznamovatel doloží ke kolaudaci stavby 

přehled o druzích a množství jednotlivých odpadů vzniklých v etapě výstavby, včetně 

způsobu jejich využití či odstranění. 

Provoz 

Vzhledem k charakteru hodnoceného záměru bude produkce odpadu minimální a druhy 

odpadů budou odpovídat předpokládanému využití komunikace. Při provozu budou vznikat 

odpady především při úklidu a údržbě. Bude se jednat o tyto činnosti: 

- úklid vozovky 

- seřezání křovin 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 25 

 

- sekání trávy na svazích a kolem příkopů 

- zimní údržba 

- čištění usazovacích stupňů 

- odstraňování následků havárií 

Způsoby využití nebo odstraňování odpadů budou odpovídat běžným podmínkám v regionu 

a musí respektovat platnou legislativu. Provoz posuzovaného záměru bude využívat 

stávajících zařízení a nevyžaduje výstavbu nových kapacit na využití nebo odstranění odpadů. 

B.III.4. Ostatní (nap ř. hluk a vibrace) 

Výstavba 

V době výstavby komunikace bude okolí stavby narušováno hlukem stavebních strojů 

(bagry, buldozery, nakladače apod.) a těžkých nákladních vozidel. Největším zdrojem hluku 

bude nákladní doprava při budování zemních těles. Maximální hlučnost stavebních 

mechanismů ve vzdálenosti 5 m je v rozpětí 80-95 dB. 

Nepředpokládá se užívání všech uvedených mechanismů současně a umístění zdrojů hluku 

se bude neustále měnit dle okamžité potřeby. Negativní vliv hluku bude pouze dočasný – hluk 

ze staveniště však bude vznikat pouze během výstavby, která je časově omezena. 

Pro minimalizaci hluku z etapy výstavby lze doporučit aby v době provádění stavebních 

prací byl optimální technický stav stavebních mechanismů, aby doba použití stavebních 

mechanismů byla omezena na nejnutnější možnou dobu a nebyla prováděna v nočních 

hodinách. 

Provoz 

Modernizace silnice II/315 je liniovým zdrojem hluku, který vzniká v důsledku provozu 

vozidel po komunikaci. Dle projektu pro územní řízení je směrové a výškové uspořádání bez 

podstatných změn. Dojde pouze k lokálním opravám nivelety, případně šířkového uspořádání. 

Současná intenzita dopravy byla převzata z celostátního sčítání dopravy. Přivedení nové, další 

dopravy není uvažováno. 

Intenzita dopravy na vyhodnocované komunikaci - silnice II/315 - rok 2005 

Pro posuzovanou komunikaci II/315 byly intenzity silniční dopravy čerpány z výsledků 

sčítání dopravy na dálniční a silniční síti v roce 2005 (http://www.rsd.cz) 

Rok 2005 - celoroční průměr za 24 hodin - sčítací uzel 5-3860 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 26 

 

 

komunikace TNA+LNA OA Motocykl Suma 

silnice II/315 443 1102 13 1 558 

 
 Koeficienty růstu dopravního výkonu 2008/2005 

nákladní doprava (4,056/3,870) ….............................................................................. 1,0481 [-] 
osobní doprava (24,742/23,230) ................................................................................. 1,0651 [-] 
motocykly (0,144/0,150)............................................................................................... 0,9600 [-] 

Současná intenzita dopravy na vyhodnocované komunikaci - silnice II/315 - rok 2008 

Pro posuzovanou komunikaci jsou intenzity silniční dopravy (výsledky sčítání dopravy na 

dálniční a silniční síti v roce 2005) vynásobeny koeficienty růstu dopravního výkonu 

2008/2005 (koeficienty jsou stanoveny podle údajů ŘSD ČR). 

Rok 2008 - celoroční průměr za 24 hodin - sčítací uzel 5-3860 
 

komunikace TNA+LNA OA Motocykl Suma 

silnice II/315 464 1174 13 1 651 

 

Vibrace 

Vibrace budou vznikat během výstavby, zejména při hutnění násypů. Za provozu 

komunikace budou vznikat vibrace v důsledku jízdy vozidel. Vibrace se projevují max. do 

vzdálenosti několika desítek metrů, dosahují frekvencí 30 – 150 Hz a amplitud několika 

desítek um. Dle odborné literatury a praktických zkušeností nedochází při automobilovém 

provozu na silnicích ke vzniku nadlimitních vibrací. Stavba a provoz nebude zdrojem 

nadměrných vibrací. 

Zápach 

Realizace posuzovaného záměru ani provoz nejsou zdrojem zápachu. 

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použi tí látek a 
technologií 

Možnosti vzniku havárií 

Při provozu je reálné nebezpečí vzniku havárií střetem vozidel, případně vyjetím vozidel 

z vozovky. Největší nebezpečí ohrožení nastane v případě havárie vozidla převážejícího 

nebezpečné látky. Z hlediska ochrany vod je největším potenciálním nebezpečím havarijní 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 27 

 

únik látek škodlivých vodám. Tyto látky mohou být v kapalné formě nebo ve formě tuhé, ale 

ve vodě rozpustné. 

Dopady na okolí 

Havárie vozidla může způsobit kontaminaci půdy, povrchové vody a horninového prostředí 

a následně podzemních vod. Nepříznivé ovlivnění kvality ovzduší lze předpokládat v případě 

autohavárie v kombinaci se vznikem požáru vozidla či jeho nákladu. Jedná se však vždy o 

lokální záležitost s přímým vlivem na bezprostřední okolí, kterou bude řešit hasičský 

záchranný sbor. 

Preventivní opatření 

Pro zabránění vyjetí vozidla mimo prostor komunikace bude vybavena na potřebných 

místech svodidly dle technických norem. 

Následná opatření 

Odstranění následků havárií souvisí zejména s odstraněním zbytků hořlavých látek, 

produktů hoření, znečištění půdy, vody. Bude se jednat o jednorázové odpady. 

B.III.6. Dopl ňující údaje 

V posuzovaném záměru se nevyskytují žádné zdroje radioaktivního či elektromagnetického 

záření. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 28 

 

Část C  

Údaje o stavu životního prost ředí v dot čeném území  

C.1.  Vý čet  nejzávažn ějších  enviromentálních  

charakteristik  dot čeného  území  

Silnice II/315 je v území dlouhodobě vyžívána. Předmětem je modernizace silnice 

spočívající ve výměně povrchu vozovky, rozšíření v extravilánu – odstranění dopravní závady 

v tzv. esíčku a opravě tří mostů a výstavbě opěrné zdi. Z uvedených skutečností je patrné, že 

nedochází ke změně v kontaktu s územním systémem ekologické stability krajiny ani novému 

ovlivnění chráněného území nebo přírodního parku. Z hlediska stávající únosnosti prostředí se 

jedná o lokalitu ovlivněnou dopravou. Modernizací dojde ke zvýšení bezpečnosti silničního 

provozu. Realizací záměru nedojde ke změnám v intenzitě dopravy a tudíž nai ke změně 

v hlukové zátěži. 

Z hlediska starých ekologických zátěží nebylo v prostoru posuzovaného záměru 

identifikováno znečištění. Celkové ovlivnění povrchových vod se prakticky nezmění, protože 

dojde k minimálnímu nárůstu zpevněných ploch (dojde k nárůstu zpevněných ploch o 60 m2). 

Z hlediska ochrany ovzduší je možné konstatovat, že imisní situace ve sledovaných a 

měřitelných parametrech se nezmění. Intenzita dopravy se nezmění. 

Ve vlastním zájmovém území nejsou žádné neobnovitelné přírodní zdroje zastoupeny. 

Rovněž nejsou dokladovány přírodní zdroje nerostných surovin. 

Ve vztahu k posuzovanému záměru nedojde vzhledem k prezentovaným výstupům do 

životního prostředí k nadlimitnímu ovlivnění sledovaných ukazatelů a indikátorů oproti 

stávajícímu stavu. 

C.2.  Charakteristika  sou časného  stavu  životního  

prost ředí  v  dot čeném území  

C.2.1. Ovzduší 

Z klimatického hlediska se posuzované území nachází podle Quitta v mírně teplé 

klimatické oblasti MT7 – MT8, vlhké s mírnou zimou. Průměrná roční teplota je 7 °C, 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 29 

 

průměrný roční úhrn srážek 764 mm, z toho ve vegetačním období dosahuje 425 mm. Počet 

dní s teplotou vyšší než 0°C je 280. Počet mrazových dní je 120 a ledových 40. Průměrné 

datum prvního mrazového dne je v tomto území 11.10. a posledního 1.5. Vzhledem k 

mírnému reliéfu se zde výrazněji neprojevují mezoklimatické a klimatické rozdíly. 

Průměrné teploty vzduchu v jednotlivých měsících °C 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

-3 -1 1,5 6,5 12 14,5 17 16,5 12,5 8,0 3 -1 

Průměrné srážky v jednotlivých měsících (mm) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

64 50 55 50 60 80 100 80 55 60 60 50 

V další tabulce jsou uvedena souhrnná větrná růžice pro lokalitu Lanškroun  

m.s-1 N NE E SE S SW W NW součet 

1,7 1.19 0.51 0.63 1.68 0.87 0.58 0.59 1.35 27.59 

5,0 5.67 1.85 4.73 14.33 6.20 3.65 6.31 12.49 55.23 

11,0 1.14 0.39 1.04 2.43 1.51 1.14 4.57 4.96 17.18 

součet 8.00 2.75 6.40 8.44 8.58 5.37 11.47 18.80 100.00 

Bezvětří je v 20,19%.  

Dle charakteru záměru můžeme předpokládat emise ze spalovacích motorů související 

dopravy – emise oxidu dusičitého, oxidu uhelnatého, tuhých znečišťujících látek, resp. 

suspendovaných částic PM10 a benzenu. Zákon o ovzduší č. 86/2002 Sb., specifikuje 

v Nařízení vlády č. 587/2006 Sb. imisní limity pro oxid dusičitý, oxid uhelnatý, PM10 a 

benzen.  

Imisní limity jsou dány zákonem č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, resp. nařízením vlády 

č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší s platností od 31.12.2006. V 

Části A této přílohy jsou stanoveny imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí, přípustné 

četnosti jejich překročení a meze tolerance. 

1. Imisní limity vybraných znečišťujících látek a přípustné četnosti jejich překročení 

Znečišťující 
látka 

Doba průměrování Hodnota imisního limitu 
Přípustná četnost 
překročení za rok 

Oxid siřičitý 1 hodina 350 µg.m-3    24 

Oxid siřičitý 24 hodin 125 µg.m-3    3 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 30 

 

Oxid uhelnatý 
maximální denní 

osmihodinový průměr 
10 mg.m-3 - 

Suspendované 
částice PM10 

24 hodin 50 µg.m-3    35 

Suspendované 
částice PM10 

1 kalendářní rok 40 µg.m-3 - 

Olovo 1 kalendářní rok 0,5 µg.m-3 - 
2. Imisní limity oxidu dusičitého a benzenu a přípustné četnosti jejich překročení 

s platností od 31.12.2009 

Znečišťující 
látka 

Doba průměrování 
Hodnota imisního 

limitu  
Přípustná četnost překročení 

za rok 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg.m-3  18 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 µg.m-3 - 

Benzen 1 kalendářní rok 5 µg.m-3 - 

3. Meze tolerance imisních limitů oxidu dusičitého a benzenu 
Znečišťující 
látka 

Doba 
průměrování 2006 2007 2008 2009 

Oxid dusičitý 1 hodina 40 µg.m-3 30 µg.m-3 20 µg.m-3 10 µg.m-3 

Oxid dusičitý 
1 kalendářní 

rok 
8 µg.m-3 6 µg.m-3 4 µg.m-3 2 µg.m-3 

Benzen 
1 kalendářní 

rok 
4 µg.m-3 3 µg.m-3 2 µg.m-3 1 µg.m-3 

Nejbližší monitorování kvality venkovního ovzduší v posuzovaném území je prováděno v 

bývalém okresním městě Ústí nad Orlicí na 2 stanicích. Jedná se o monitorovací stanici 

ČHMÚ 1338 (umístěna v METEO – zahrádce u letiště) a stanici Státního zdravotního ústavu 

1117 (ta je umístěna poblíž trafostanice a parkoviště na sídlišti Podměstí). 

Z tabelárních ročenek byly čerpány následující data, která popisují stávající imisní situaci 

pro jednotlivé polutanty: 

Oxid dusičitý – NO2 

Rok 
měřený ukazatel Ústí nad Orlicí - Podměstí Ústí nad Orlicí 

kód stanice ZÚ 1117 ČHMÚ 138 

2005 

maximální hodinová 
koncentrace 

137,7 µg.m-3 

naměřeno 2.12.2005 
neměřeno 

průměrná roční 
koncentrace 

28,8 µg.m-3 15,0 µg.m-3 

2006 
maximální hodinová 
koncentrace 

158,8 µg.m-3 

naměřeno 7.2.2006 
neměřeno 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 31 

 

průměrná roční 
koncentrace 

27,1 µg.m-3 11,8 µg.m-3 

Oxid uhelnatý – CO 

Rok 
měřený ukazatel Ústí nad Orlicí - 

Podměstí Ústí nad Orlicí 

kód stanice ZÚ 1117 ČHMÚ 138 

2005 

maximální 8-mi hodinová 
koncentrace 

2958,8 µg.m-3 

naměřeno 11.2.2005 
neměřeno 

průměrná roční 
koncentrace 

186,7 µg.m-3 neměřeno 

2006 

maximální 8-mi hodinová 
koncentrace 

2660 µg.m-3 

naměřeno 24.1.2006 
neměřeno 

průměrná roční 
koncentrace 

197,1 µg.m-3 neměřeno 

Suspendované částice - PM10 

Rok 
měřený ukazatel 

Ústí nad Orlicí - 
Podměstí Ústí nad Orlicí 

kód stanice ZÚ 1117 ČHMÚ 138 

2005 

maximální hodinová 
koncentrace 

242,0 µg.m-3 

naměřeno 7.2.2005 
neměřeno 

průměrná roční 
koncentrace 

30,3 µg.m-3 28,9 µg.m-3 

2006 

maximální hodinová 
koncentrace 

228,5 µg.m-3 

naměřeno 24.1.2006 
neměřeno 

průměrná roční 
koncentrace 

29,5 µg.m-3 31,7 µg.m-3 

C.2.2. Voda 

Podle hydrogeologické rajonizace ČR patří území do rajónu 643 - Krystalinikum 

východních Sudet. 

Oběh podzemní vody je vázán převážně na pukliny, které jsou velmi hojné, ale často bývají 

sepnuté nebo zatěsněné produkty zvětrávání okolních hornin. K nejživějšímu oběhu dochází v 

poruchových pásmech většího rozsahu a na jejích kříženích. 

Na lokalitě jsou zastiženy průsaky puklinové podzemní vody, které jsou ale značně 

ovlivňovány vcezováním povrchových vod z vodoteče protékající v bezprostřední blízkosti. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 32 

 

Zvodeň je tedy v hydraulické spojitosti s vodou povrchového toku a to zejména ve více 

porušených partiích hornin. 

Pro posouzení hydrogeologických poměrů na lokalitě v prostoru výstavby opěrné zdi byla 

provedena dokumentace naražené a ustálené hladiny podzemní vody v průzkumných vrtech. 

Výsledná dokumentace je součástí projektu pro stavební povolení. 

Řešené území nenáleží do „Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) 

Východočeská křída, vyhlášená nařízením vlády ČSR č.85/1981 Sb., ze dne 24.června 1981. 

Hydrograficky je plocha rajónu složená z povodí Moravské Sázavy. Řešeným územím 

prochází potok Hraniční, který je levostranným přítokem Moravské Sázavy a další levobřežní 

menší přítoky. Jedná se o hydrologická pořadí 4-10-02-030, 4-10-02-034 a 4-10-02-029. 

 

Zdroj: Vodohospodářská mapa (www.pardubickykraj.cz). 

 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 33 

 

C.2.3. P ůda 

Posuzovaný bude znamenat zábor těchto pozemků. Z hlediska BPEJ se jedná o tyto 

pozemky: 7.14.40, 7.25.41, 7.44.00 a 7.58.00. 

Popis BPEJ: 

1. číslice - příslušnost ke klimatickému regionu 

7 - region MT 4 mírně teplý, vlhký; suma teplot nad + 10 °C 2 200 - 2 400; prům. roční 

teplota 6 - 7 °C; pravděpodobnost such vegetačních období 5-15 %, vláhová jistota >10 

2. a 3. číslice určuje příslušnost k určité hlavní půdní jednotce 

V katastrálním území Tatenice se jedná o tyto půdy: 

14 - Luvizemě modální, hnědozemě luvické  včetně slabě oglejených na sprašových hlínách 

(prachovicích) nebo svahových (polygenetických) hlínách s výraznou eolickou příměsí, 

středně těžké s těžkou spodinou, s příznivými vláhovými poměry 

25 – Kambizemě modální a vyluhované, eubazické až mezobazické, vyjímečně i 

kambizemě pelické  na opukách a tvrdých slínovcích, středně těžkém flyši, permokarbonu, 

středně  těžké, až středně skeletovité, půdy s dobrou vodní kapacitou 

44 - Pseudogleje modální, pseudogleje luvické, na sprašových hlínách (prachovicích), 

středně těžké, těžší ve spodině, bez skeletu nebo s příměsí, se sklonem k dočasnému 

zamokření 

58 - Fluvizemě glejové na nivních  uloženinách, popřípadě s podložím teras, středně těžké 

nebo středně těžké lehčí, pouze slabě skeletovité, hladina vody níže 1 m, vláhové poměry po 

odvodnění příznivé 

4. číslice stanovuje kombinace svažitosti a expozice ke světovým stranám 

      Svažitost                                                                   expozice 
0 0 - 3°, rovina  všesměrná 
1 3 - 7°, mírný svah  všesměrná 
2 3 - 7°, mírný svah  jih 
3 3 - 7°, mírný svah  sever 
4 7 -127°, st řední svah jih (JZ-JV) 
5 7-12°, st řední svah sever (SZ-SV) 
6 12 -17°, výrazný svah  jih (JZ-JV) 
7 12 -17°, výrazný svah  sever (SZ-SV) 
8 17 - 25° p říkrý svah až sráz jih (JZ-JV) 
9 17 - 25° p říkrý svah až sráz sever (SZ-SV) 

5. číslice vyjadřuje kombinaci hloubky a skeletovosti půdního profilu 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 34 

 

 skeletovitost                                     hloubka 
*) 0 žádná hluboká 

1 žádná až slabá hluboká až středně hluboká 
2 slabá hluboká 
3 střední hluboká 
4 střední hluboká až středně hluboká 
5 slabá mělká 
6 střední mělká 
7 žádná až slabá hluboká až středně hluboká 
8 střední až silná hluboká až mělká 
9 žádná až silná hluboká až mělká 

*)   vyjadřuje hloubku části půdního profilu omezené buď pevnou horninou nebo silnou skeletovitostí 

V katastrálním území Tatenice dojde k záboru 127 m2 PUPFL. Kácení lesa nebude nutné 

neboť trasa stávající komunikace je již po tomto pozemku vedena. Obdobná situace je i u 

pozemků kategorie ZPF. Podrobný záborový elaborát bude součástí projektu pro územní 

řízení. 

Prostor, kde bude situován posuzovaný záměr se nachází v území vyhrazeném územním 

plánem pro modernizaci liniové stavby. Znečištění půdy vzhledem k zemědělskému využití 

půdy nelze předpokládat.  

C.2.4. Geofaktory životního prost ředí 

Posuzované území přísluší  z regionálně-geologického hlediska k jednotce české křídové 

pánve k litofaciální oblasti lanškrounsko-krasíkovského koryta, kde jsou zachovány vrstvy 

svrchního turonu  a coniaku vyplňující koryto kyšperské synklinály od Dolní Černé přes 

Lanškroun, Žichlínek a Krasíkov až k Dětřichovu. 

Předkvarterní podloží je tvořeno řezenským souvrstvím. Litologicky se jedná převážně o 

vápnité jílovce až slínovce, šedé až hnědošedé, ve svrchních partiích rozložené na plastické 

jíly, níže zvětralé a střípkovitě rozpadavé. 

Směrem do podloží tyto horniny přecházejí do slině až mírně zvětralých, níže navětralých 

partií silně až středně rozpukaných. Rozpad je polyedrický (nepravidelný) vrstevnatost tence 

deskovitá až lavicovitá. Pukliny jsou převážně sevřené, nevyhojené s hnědými až 

rezavohnědými povlaky oxidů železa na plochách diskontinuit. Mocnost uvedeného souvrství 

činí téměř 150 m. 

Povrchové vody: Zájmové území se nachází v základním povodí Moravské Sázavy (4-10-

02). Moravská Sázava má na území regionu 38 km ze svého 55 km dlouhého toku. Pramení u 

Čenkovic ve výšce 695 m.n.m. a území Pardubického kraje pouští po soutoku s Březnou 

v nadmořské výšce 310 m. v tomto místě má průměrný průtok 4,21 m3/s. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 35 

 

Vlastní zástavbu obce Tatenice odvodňuje několik údolnicových svodnic, přičemž 

nejvýznamnější jsou Hraniční potok a Tatenička. Hraniční potok, který protéká celou obcí 

Tatenice ve svém dolním toku a je poměrně vodný. Potok má v profilu ústí Moravské Sázavy 

průměrný roční průtok 0,23 m3/s. Náleží mu povodí 28,96 km2. 

Podzemní vody: Zdrojem pitné vody pro obec Tatenice je zvodeň jejímž kolektorem jsou 

písčité a prachovité sedimenty středního turonu, náležející k hydrogeologickému rajónu 426 

Kyšperská synklinála. Zdroj vody je jímán vrtem T-3, který se nachází cca 250 m východně 

od okraje zástavby obce Tatenice. Hladina podzemní vody je volná, nacházející se v hloubce 

cca 16 m. Posuzovaný záměr je mimo PHO vodního zdroje Tatenice a Krasíkov i mimo 

CHOPAV Východočeská křída. 

 

Zdroj: Vodohospodářská mapa s PHO (www.pardubickykraj.cz) 

Chráněná území: Geologicky významné útvary v popisovaném území nejsou, nerostné 

suroviny se v blízkosti předpokládaného provozu posuzované záměru nevyskytují. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 36 

 

C.2.5. Fauna a flóra 

V rámci zpracování oznámení bylo provedeno biologické posouzení, které je v příloze č. 

H.5. V rámci hodnocení byly identifikovány tyto druhy živočichů a rostlin. 

Fauna 

Bezobratlí 

Chrostík rodu Rhyacophila. Zjištěn v přítocích z lesního komplexu přilehlého k silnici. 

Babočka kopřivová (Aglais urticae) 

Babočka paví oko (Inachis io) 

Žluťásek řešetlákový (Gonepteryx rhamni) 

Obojživelníci (Amphibia) 

V celé délce lokality nebylo zjištěno vhodné místo sloužící jako trdliště. Drobné zdroje 

vody nevytvářejí dlouhodobě vhodné prostředí pro rozmnožování obojživelníků. V trase 

nebyly zjištěny stopy po migraci obojživelníků v jarním období. 

Plazi (Reptilia) 

Slepýš křehký - (Anguis fragilis) § Druh silně ohrožený 

Zjištěn přejetý automobilem. Jedná se zřejmě o jedince který se dostal na vozovku 

z přilehlých lesních porostů. 

Ptáci (Aves) 

V následující tabulce jsou uvedeny druhy zjištěné v posuzovaném území. Je li v kolonce 

uveden znak + znamená souhlas s hlavičkou tabulky. Je li uveden znak ? nelze tuto skutečnost 

jednoznačně potvrdit. Je-li v kolonce uveden znak – není předpoklad že  vazba uvedená 

v hlavičce je platná. Znak § uvádí, že druh je chráněn zákonem 114/92 Sb., resp, že je uveden 

ve vyhlášce 395/92.  

Aves 

Ptáci 
 

Hnízdí Potrav. 
vazba 

Vyhláška 395 Poznámka 

Brhlík lesní (Sitta europaea) - -   

Drozd kvíčala (Turdus pilaris) - -   

Káně lesní (Buteo buteo) - -   

Kos černý (Turdus merula) - ?   



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 37 

 

Mlynařík dlouhoocasý (Aegithalos caudatus) - -   

Poštolka obecná (Falco tinuncullus) - -   

Sojka obecná (Garullus glandarius) - -   

Stehlík obecný (Carduelis carduelis) - ?   

Straka obecná (Pica pica) - -   

Strakapoud velký (Dendrocopos major) - -   

Strnad obecný (Emberiza citrinella) ? +   

Střízlík obecný (Troglodytes troglodytes) - -   

Sýkora koňadra (Parus major) - ?   

Sýkora modřinka (Parus coeruleus) - ?   

Sýkora uhelníček (Parus ater) - -   

Zvonek zelený (Carduelis chloris) - -   

Jestřáb lesní (Accipiter gentilis) - -   

Konipas horský (Motacila cinerea) - -   

Poznámky ke třídě ptáci. 

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o záměr v bezprostřední blízkosti silnice, byly 

zaznamenány druhy v bezprostřední blízkosti komunikace. Na posuzovaný úzký pruh 

související s komunikací není vázaný svým životem či rozmnožováním žádný z uvedených 

druhů. Některé z druhů (např. straka obecná, stehlík obecný) mohou využívat silnici jako 

zdroj potravy – sběr sražených živočichů, sběr semen atd.)  

Třída Mammalia – savci 

Myšice druhy – Apodemus sp. 

Hraboš polní (Microtus arvalis) 

Zajíc polní (Lepus europeus) 

Flora 

Regionálně fytogeografické členění ČSR (Skalický 1988) zařazuje vymezenou oblast do 

fytogeografické oblasti Mezofytika (Mesophyticum), obvodu Českomoravského mezofytika 

(Mesophytycum Massivi bohemici), fytogeografického okresu Českomoravské mezihoří, 

podokresu Lanškrounská kotlina (63j). 

 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 38 

 

Na základě geobotanické rekonstrukční mapy (Mikyška et al. 1968) je zájmové území 

charakterizováno společenstvem Carpinion (dubo-habrové háje) a podél řeky Moravská 

Sázava společenstvy Alnion incanae, Alnetea glutinosae a Salicetea purpureae (luhy a 

olšiny).  

Podle mapy potenciální přirozené vegetace (Neuhäuslová et al. 1998) náleží zájmové území 

asociaci 7. Melampyro nemorosi-Carpinetum (černýšová dubohabřina). 

CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉ LOKALITY Z  HLEDISKA BOTANICKÉHO. 

Studované biotopy, kde se uskutečnil floristický průzkum se nacházejí podél silnice II. třídy 

315 mezi obcemi Krasíkov-Hoštejn, okres Ústí nad Orlicí a Šumperk, k.ú. Tatenice, Hoštejn. 

Nadmořská výška se pohybuje u obce Krasíkov okolo 330 m n. m. a v údolní nivě podél 

Moravské Sázavy kolísá mezi 310-320 m n. m. 

Provedeným terénním mapováním bylo zjištěno, že v celém úseku plánovaného rozšíření 

přechází zpevněný povrch silnice II/315 v bylinné lemy nebo linie s podílem dřevin. Silniční 

příkopy jsou přerušené pouze v úseku křížení silnice s vodním tokem Moravská Sázava, 

zpevněnými plochami a silnicí III třídy 31518. Krajnice silnice II/315 déle navazují na nivní 

ekosystémy Moravské Sázavy, podmáčené biotopy, luční porosty a komplexy lesa, polní 

kultury, sady a rodinné domy s rozptýlenou zelení.  

Okraje podél silnice Krasíkov-Hoštejn lemují víceméně zapojené porosty s celkovou 

pokryvností 90-100%, kterou je obtížné syntaxonomicky zařadit. Jedná se o antropicky 

podmíněnou vegetaci v jejíž druhovém složení se vyskytují mezofilní a nitrofilní druhy 

květnatých lučních porostů společně s druhy ruderálních stanovišť. Degradace se projevuje 

celkovým ochuzením druhového spektra, vyšším zastoupením trsnatých širokolistých trav 

(Dactylis glomerata, Lolium perenne, Alopecurus pratensis, Poa pratensis), expanzí apofytů, 

archeofytů a nitrofilních dominant (Anthriscus sylvestris, Chelidonium majus, Galium 

aparine, Chaerophyllum aromaticum, Plantago major subsp. major, Geum urbanum, 

Ranunculus repens, Rumex obtusifolius, Artemisia vulgaris, Cirsium arvense, Taraxacum 

sect. Ruderalia, Urtica dioica). V blízkosti železniční trati jsou v travinobylinných příkopech 

vloženy betonové prvky pro odvodnění a k odvodu povrchových vod. Pomístně dochází podél 

silnice II. třídy 315 k zarůstání keřovým patrem (Rosa spp., Sambucus nigra, Crataegus spp., 

Eunonymus europaea, Cornus sanguinea subsp. sanguinea, Prunus spinosa, Humulus lupus) 

a stromy (Sorbus aucuparia, Carpinus betulus, Betula pendula, Populus spp., Acer 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 39 

 

pseudoplatanus, Quercus petraea, Fraxinus excelsior). Společným znakem těchto vzrostlých 

dřevinných linii je zastínění bylinného patra, které vlivem nedostatku světla dosahuje 

pokryvnosti 25-50% se zastoupením druhů světlých listnatých lesů a křovin v jarním aspektu 

s Anemone nemorosa, Stellaria holostea, Aliaria petiolata, Viola odorara, Pulmonaria 

obscura, Primula elatior, Mercurialis perennis.  

V úseku od intravilánu obce Krasíkov po odbočku k železniční zastávce Tatenice a v úseku 

u památníku tvoří nezpevněné okraje silnice II. třídy 315 nízké trávníky, které jsou pravidelně 

sečené a víceméně zapojené s celkovou pokryvností 90-100%. V jejím druhovém složení se 

vyskytují mezofilní a nitrofilní druhy květnatých lučních porostů společně s druhy ruderálních 

stanovišť, čímž dochází k prolínání přirozené luční vegetace s apofytními ruderálními 

společenstvy. Strukturou a druhovým složením je můžeme zařadit k eutrofním ovsíkovým 

loukám (Pastinaco sativae-Arrhenatheretum elatioris). Dominantami a subdominantami, 

které určují ráz porostu, jsou zejména trávy Arrhenatherum elatius, Dactylis glomerata, 

Alopecurus pratensis, Poa pratensis a dvouděložné byliny Geranium pratense, Heracleum 

sphondylium subsp. sphondylium, Leucanthemum vulgare agg., Pastinaca sativa s. lat., 

Rumex acetosa. V nižší vrstvě bylinného patra se uplatňují Achillea millefolium, Cerastium 

holosteoides subsp. triviale, Taraxacum sect. Ruderalia, Trifolium pratense subsp. pratense, 

Veronica chamaedrys. Vysokou stálost zde vykazují také ruderální a synantropní druhy jako 

např. Artemisia vulgaris, Anthriscus sylvestris, Chaerophyllum aromaticum, Cirsium arvense, 

Lolium perenne, Matricaria discoidea, Polygonum aviculare agg., Plantago major subsp. 

major Potentilla anserina, Ranunculus repens, Rumex obtusifolius, Tanacetum vulgare, 

Urtica dioica). Můžeme zde sledovat výrazný květnatý aspekt tvořený koncem dubna a 

v květnu především pampeliškami ze skupiny Taraxacum sect. Ruderalia. U obce Krasíkov 

ze severu na travinobylinný příkop navazuje chodník a v úseku u památníku je vysázené 

stromořadí tvořené kultivary druhu Populus spp.  

Na zpevněných antropogenních plochách u silnice II/315 vykazují významné zastoupení 

taxony s širokou ekologickou amplitudou (Angelica sylvestris, Veronica chamaedrys, 

Ranunculus repens, Taraxacum sect. Ruderalia, Dactylis glomerata, Lolium perenne), druhy 

ruderální, synantropní a invazních (Artemisia vulgaris, Aegopodium podagraria, Anthriscus 

sylvestris, Cirsium arvense, Chaerophyllum aromaticum, Rumex obtusifolius, Petasites 

hybridus, Galeopsis tetrahit, Urtica dioica) a druhy snášejícími disturbanci (Achillea 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 40 

 

millefolium, Plantago major subsp. major, Poa annua subsp. annua, Polygonum aviculare 

agg.).  

Polní monokultury zájmového území mají vlivem komplexních intenzifikačních faktorů 

velmi redukovanou druhovou skladbu plevelové vegetace. V ochuzeném společenstvu, které 

se vyskytuje velmi sporadicky, dominují skutečně hospodářsky významné plevele jako Avena 

fatua, Galium aparine, Fallopia convonvulus. Současně zde zaznamenáme i malé procento 

plevelů z třídy Secalietea jako Brasica napus subsp. napus, Capsella bursa-pastoris, Lamium 

purpureum, Medicago lupulina, Raphanus raphanistrum, Thlaspi arvense, Viola arvensis. 

Tam, kde jsou agrocenózy v kontaktu s liniemi cest a silnic je segetálová vegetace 

doprovázena ruderálními druhy s dominantními C-stratégy (Artemisia vulgaris, Dactylis 

glomerata, Echinochloa crus-gali, Urtica dioica) a synantropními taxony (Cichorium intybus, 

Cirsium arvense, Convonvulus arvensis, Elytrigia repens, Plantago lanceolata, 

Tripleurospermum inodorum, Trifolium repens). V kontaktu s lučním porostem jsou polní 

kultury obohaceny o druhy trvalých travních porostů (Pastinaca sativa s. lat. Geranium 

pratense, Heracleum sphondylium, Cerastium holosteoides subsp. triviale, Taraxacum sect. 

Ruderalia, Veronica chamaedrys ). 

Intenzivně využívané luční porosty zájmového území jsou zcela zapojené s výraznou 

převahou kulturních druhů trav (Alopecurus pratensis, Dactylis glomerata, Lolium perenne, 

Lolium multiflorum, Poa pratensis) a několika dalších C-strategů (Artemisia vulgaris, Cirsium 

arvense, Heracleum sphondylium, Rumex obtusifolius, které tvoří nejvyšší patro. Nižší patro 

je tvořeno druhy Arabidopsis thaliana, Cerastium holosteoides subsp. triviale, Plantago 

major, Taraxacum sect. Ruderalia, Trifolium repens, Veronica chamaedrys. Ve společenstvu 

se setkáme i s charakteristickými druhy luk a pastvin jako např. Achillea millefolium, Agrostis 

capillaris, Festuca pratensis, Festuca rubra s. lat., Geranium pratense, Leontodon 

autumnalis, Ranunculus acris subsp. acris.  

Na výslunné mezičce severně od silnice, u skládky se zeminou, se setkáme s porostem 

suché ovsíkové louky, která nebyla v loňském roce posečená. Bylinné patro je tvořeno druhy 

jako např. Centaurea jacea subsp. angustifolia, Festuca rubra s. lat., Agrostis capillaris, 

Trisetum flavescens, Hypericum perforatum, Carex caryophyllea, Festuca ovina s. lat., 

Leontodon hispidus subsp. hispidus, Plantago media agg., Avenula pratensis subsp. pratensis, 

Galium verum s. str., Luzula campestris s. str., Rumex acetosella subsp. acetosella. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 41 

 

V lučních porostech jižně od silnice II/315 v úseku 2,5 km od obce Hoštejn se místy 

zachovaly fragmenty vlhkých pcháčových luk provázené širokolistými bylinami Cirsium 

oleraceum, vzácně i pcháčem potočním Cirsium rivulare, Filipendula ulmaria, Aegopodium 

podagraria, Lathyrus pratensis, Cardamine pratensis, Sanguisorba officinais a trávami 

Festuca pratensis, Festuca rubra s. lat., Holcus lanatus, Poa palustris subsp. palustris, 

Scirpus sylvaticus. K výraznějším barevným fenologickým aspektům kromě pcháčů přispívají 

i další druhy Bistorta major, Ranunculus acris subsp. acris, Ranunculus auricomus agg, 

Lychnis flos-cuculi.  

V blízkosti silnice (pod vyvýšenou krajnicí silnice II/315) s trvale vysokou hladinou 
podzemní vody nejsou porosty udržovány pravidelnou sečí čímž klesá druhová bohatost, roste 
biomasa dominant (Scirpus sylvaticus, Filipendula ulmaria, Symphytum officinale, 
Aegopodium podagraria, Urtica dioica) a dochází ke střídání s porosty rákosin (Carex spp., 
Phalaris arundinacea, Phragmites australis, Impatiens glandulifera), vrbin a olšin (Salix spp, 
Alnus glutinosa, Prunus padus subsp. padus). V těchto těchto porostech se nachází populace 
druhů Leucojum verum a Carex cespitosa. 

V celém zájmovém úseku jižně silnice Krasíkov-Hoštejn meandruje koryto vodního toku 
Moravská Sázava, které současně silnici II/315 dvakrát kříží. Břehové porosty tvořené druhy 
jako Fraxinus excelsior, Alnus glutinosa, Acer pseudoplatanus, Salix spp., Betula pendula 
vytvářejí v úzkých nebo širších pásech (10-15 m) nivu kolem vodního toku. Většina porostů 
je stejnověká, pomístně se objevují nově vysázené dřeviny. Keřové patro zpravidla tvoří 
Sambucus nigra, Crataegus spp., Prunus padus subsp. padus, Eunonymus europaea. V 
bylinném patře se v jarním aspektu uplatňují druhy Gagea lutea, Ficaria calthifolia, Anemone 

nemorosa a Stellaria holostea, v létě budou převažovat Chaerophyllum aromaticum, Ch. 

hirsutum, Symphytum officinale, Cirsium oleraceum, Aegopodium podagraria, Impatiens 

glandulifera, Urtica dioica aj.  

Severní okraj silnice II/315 je z velké části tvořen lesním porostem na strmém svahu. 
Pomístně můžeme sledovat jenom skalní výchozy. Ve stromovém patře jsou zastoupeny 
druhy Fraxinus excelsior, Acer pseudoplatanus a Carpinus betulus pravidelnou příměs tvoří 
Acer platanoides, Fagus sylvatica, Tilia platyphyllos a Pinus sylvestris. Keřové patro má 
nízkou pokryvnost, a převažují v něm druhy Sambucus nigra, Ribes uva-crispa a Lonicera 

xylosteum. V bylinném patře dominují běžné hájové druhy (Mercurialis perennis, Lamium 

maculatum, Stellaria holostea) a druhy nitrofilní, typické pro suťové lesy (Urtica dioica, 

Geranium robertianum, Impatiens parviflora, Alliaria petiolata, Chelidonium majus aj.). 
Celková pokryvnost bylinného patra dosahuje spíše nižších hodnot (35–75 %), a ani mechové 
patro není příliš zapojeno, častější jsou porosty mechorostů na kamenech. Lokálně se 
vyskytují sekundární porosty Picea abies, pomístně s příměsí Larix decidua.  



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 42 

 

Na silniční příkopy v části zájmovém území navazují i extenzivní maloplošné sady s 
vysázenými ovocnými dřevinami (Malus domestica, Prunus domestica, Prunus avium) 
s bylinným patrem jehož struktura a druhové složení odpovídá eutrofním ovsíkovým loukám 
(Pastinaco sativae-Arrhenatheretum elatioris) doplněné o druhy ruderálních stanovišť. 

V úseku silnice II/315 se vyskytuje plocha s výsadbou Picea abies. V bylinném patře 
kromě druhu Calamagrostis epigios, který vytlačuje ostatní druhy bylin a trav, zde 
zaznamenáme i ruderální a synantropní druhy jako např. Achillea millefolium, Artemisia 

vulgaris, Cirsium arvense, Dactylis glomerata, Heracleum sphondylium, Urtica dioica.  

Stromy rostoucí mimo les 

V místě posuzovaného záměru se vyskytují tyto exempláře, které budou realizací záměru 
dotčeny: 

 Lípa (Tilia sp)          
 Lípa srdčitá (Tilia cordata)         
 Olše lepkavá (Alnus glutinosa)        
 Javor mléč (Acer platanoides)        
 Javor klen (Acer pseudoplatanus)       
 Javor babyka (Acer campestre)        
 Bříza bradavičnatá (Betula verrucosa)       
 Vrba jíva (Salix caprea)        
 Vrba převislá (Salix alba Tristis)        
 Švestka (Prunus domestica)         
 Smrk lesní (Picea abies)        
 Smrk ztepilý (Picea abies)        
 Jasan ztepilý (Fraxinus excelsior)        
 Topol černý (Populus nigra)         
 Topol osika (Populus tremula)        
 Dub šarlatový (Quercus coccinea)       
 Dub letní (Quercus robur)         
 Jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia)        
 Třešeň (Prunus sp.)          
 Modřín opadavý (Larix decidua)        
 Habr obecný (Carpinus betulus)        
 Jilm horský (Ulmus glabra)          

Podrobný popis včetně ocenění je v příloze č. H.4. 

C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinn ý ráz 

Lokální systém ekologické stability 

Záměr (trasa silnice) protíná třikrát prvky ÚSES biokoridory. Jednak je to biokoridor 

navrhovaný a to v oblasti Krasíkova, dále pak funkční biokoridor Moravské Sázavy. V této 

části také dochází ke kontaktu s lokálním biocentrem. Střety s prvky ÚSES jsou zakresleny 

červeně do přiložené mapy.  Uvedená křížení s biokoridory jsou „mimoúrovňová“, neboť 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 43 

 

dochází k prostupu biokoridoru pod úrovní silnice. Biokoridor Moravské Sázavy prochází pod 

poměrně velkým mostem, který je v nedávné minulosti rekonstruovaný a jeho prostupnost je 

dostačující.Vzhledem k současnému stavu ÚSES nepředpokládám vliv záměru na tyto prvky.  

 

Na obrázku jsou zachyceny střety prvků ÚSES se silnicí II/315. 

Regionální a nadregionální úroveň ÚSES 

Podle podkladů z ÚP obce Tatenice překonává trasu silnice nadregionální biokorodor  

téměř na hranici katastrálního území pod kótou Homole v místech železničního mostu přes 

Moravskou Sázavu. Vzhledem k morfologii terénu nelze předpokládat, že v uvedeném místě 

dochází k využití biokoridoru k výhradní migraci. Modernizace silnice podle předloženého 

záměru není tak závažným prvkem, který by významně ovlivnil kvalitu prvků vyšší úrovně 

ÚSES (nadregionální a regionální).  

Natura 2000 

Nejbližšími lokalitami soustavy Natura 2000 je Evropsky významná lokalita CZ0530149 

Rychnovský vrch.  



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 44 

 

Stanoviště a druhy, jež jsou hlavním předmětem ochrany 

Stanoviště 

6510 Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 

nemoralis) 

9130 Bučiny asociace Asperulo-Fagetum 

9180 Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích 

91E0 Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, 

Alnion incanae, Salicion albae) 

Vhledem ke skutečnosti, že záměr není novým prvkem v krajině, tedy že vlivy působící 

v průběhu provozu záměru nejsou novými vlivy působícími na identifikovanou EVL a 

vzhledem ke vzdálenosti záměru od EVL Rychnovský vrch, nelze předpokládat vliv na tuto 

lokalitu resp. na předměty ochrany, které se na uvedené EVL vyskytují. Vyjádření KÚ 

pardubického kraje k EVL je v příloze č. H.2. 

C.2.7. Krajina, zp ůsob jejího využívání 

Zájmové území leží v jihovýchodní části okresu Ústí nad Orlicí na západním úpatí 

Zábřežské vrchoviny (Cukrová bouda 591 m.n.m.) v Boskovické brázdě. Obec Tatenice má 

v současné době 865 obyvatel. Obec Krasíkov se nachází v nadmořské výšce 330 metrů a 

v současné době má 310 obyvatel. 

Ze severu, východu a jihu jsou obce Krasíkov a Tatenice obklopeny hustými komplexy 

lesů, převážně smíšených. Vzhledem k místní rozdílnosti nadmořských výšek a tím i 

rozdílnosti ostatních ekologických činitelů jsou zde zastoupeny dvě přírodní společenstva – 

dubina březová v údolí a na jižních stráních bučina ve vyšších polohách.  

Krajina v obci je výrobní s intenzívním zemědělským hospodářstvím s vysokým zorněním 

(83%) a s minimálním rozsahem zachovalých přírodních segmentů. V území není registrován 

žádný z typů maloplošných chráněných území. Má však rovněž značné předpoklady pro 

rozvoj rekreace a turistického ruchu. 

Vlastní lokalita posuzovaného záměru se nenachází v oblasti mající zvláštní historický, 

kulturní nebo archeologický význam. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 45 

 

C.2.8. Jiné charakteristiky životního prost ředí 

Stavba není v rozporu s územním plánem (viz. Příloha č. H.1 předkládaného oznámení). 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 46 

 

 

Část D  

Údaje o vlivech zám ěru na ve řejné zdraví a životní 

prost ředí  

D.1.  Charakteristika  možných  vliv ů a  odhad  jejich  

velikosti  a  významnosti  

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, v četn ě sociáln ě ekonomických 
aspekt ů 

Výstavba: 

Rozsah zemních prací lze označit za malý. Případnou sekundární prašnost lze technicky 

eliminovat. Lze očekávat, že etapa výstavby nebude představovat významné narušení faktorů 

pohody. Pro minimalizaci negativních vlivů jsou formulována následující doporučení: 

� dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek, především 
v průběhu zemních prací, 

� minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních 
zdrojů prašnosti, 

� v případě nepříznivých klimatických podmínek bude prováděno skrápění 
příslušných stavebních ploch, 

� celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby v maximální míře omezil 
možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech 
pracovního klidu. 

Z hlediska etapy výstavby, ve vztahu k nejbližším trvale obydleným objektům a při 

respektování výše uvedených doporučení, lze hodnocený vliv považovat z pohledu velikosti 

za malý a z hlediska významnosti za málo významný. 

Provoz: 

Negativní vlivy související s posuzovaným záměrem se ve vztahu k ohrožení zdraví mohou 
projevit následovně: 

- znečištění ovzduší 

- hluková zátěž (Je popsána a vyhodnocena v kapitole D.1.3) 

- znečištění vody a půdy (Je popsáno a vyhodnoceno v kapitole D.1.4) 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 47 

 

Znečištění ovzduší 

Vzhledem ke skutečnosti, že nedojde ke změně oproti stávajícímu stavu nebyla počítána 

rozptylová studie. Obecně lze uvést, že automobilová doprava je producentem níže uvedených 

polutantů s následující charakteristikou. 

a) Tuhé znečišťující látky :  

Světová zdravotnická organizace (dále WHO) hodnotí akutní zdravotní účinky  na základě 

výsledků epidemiologických studií, kdy je při krátkodobě zvýšených koncentrací 

suspendovaných částic frakce PM10 popisováno zvýraznění symptomů u astmatiků a zvýšení 

celkové nemocnosti (morbidity) i úmrtnosti (mortality) již při velmi nízké úrovni expozice. 

WHO uvádí jako sumární odhad z různých epidemiologických studií vztažený ke zvýšení 

denní průměrné koncentrace PM10 o 10 µg/m3 : zvýšení celkové úmrtnosti o 0,74%, zvýšení 

počtu hospitalizací z důvodu respiračních onemocnění o 0,8 %, nárůst použití léků k rozšíření 

průdušek při astmatický potížích o 3 %, zvýšení počtu lidí trpících kašlem o 3,6 % , zvýšení 

počtu lidí s podrážděním dolních dýchacích cest o 3,2 %. 

Pro hodnocení  dlouhodobých účinků na základě ročních koncentrací existuje méně  

podkladů.  Pozorované účinky se především týkají snížení plicních funkcí, výskytu symptomů 

chronické bronchitidy a spotřeby léků pro rozšíření průdušek při dýchacích obtížích a 

zkrácení očekávané délky života. Podle epidemiologických studií uváděných WHO by 

zvýšení dlouhodobé průměrné koncentrace PM10 o 10 µg/m3  mělo být spojeno se zvýšením 

úmrtnosti o 10 % a nárůstem prevalence bronchitis u dětí o 29 %. Ze současných  seriózních 

epidemiologických studií není možné definovat prahovou hodnotu, jak pro akutní, tak 

dlouhodobou expozici, pod kterou by se nevyskytovaly zdravotní problémy. 

WHO v roce 2005 pro pevné částice a jejich frakce PM10 a PM2,5 publikovalo tzv. 

přechodné cíle a směrné hodnoty WHO (AQG) pro roční a 24 hodinové koncentrace. Pro 

frakci PM10 doporučuje roční průměrné koncentrace AQG 20 µg/m3 a denní průměrné 

koncentrace AQG  50 µg/m3. 

b) Oxid dusičitý :  

Hlavní akutní účinek NO2 je dráždivý. Přes rozsáhlá data z akutních studií na člověku není 

důkaz pro jasné definování vztahu koncentrace NO2 a odpovědi organismu. Pro akutní 

expozici jsou pozorovány účinky nad 1990 µg/m3. Citlivý jedinci jako astmatici a pacienti 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 48 

 

s chronickou obstrukční chorobou plic jsou jasně více vnímavější k akutním změnám 

v plicních funkcích a respiračním symptomům. Malé změny v plicních funkcích v několika  

studiích ukazují u citlivých jedinců  na LOAEL = 375 – 565 µg/m3. LOAEL je nejnižší 

úroveň dávky, při které je ještě pozorována nepříznivá odpověď na statisticky významné 

úrovni ve srovnání s kontrolní skupinou. Na základě humánních klinických dat je WHO 

navržena hodnota 1 hodinové koncentrace 200 µg/m3. Pro krátkodobé koncentrace 100 µg/m3 

nebyly ani u nejcitlivější populace zaznamenány nepříznivé zdravotní projevy. WHO v roce 

2005 v aktualizaci  směrných hodnot pro oxid dusičitý uvádí nadále směrnou hodnotu 1 

hodinové koncentrace 200 µg/m3, která je shodná s imisním limitem v nařízení vlády 

č.597/2006 Sb.  

Dlouhodobější expozice NO2 může vyvolat  pokles přirozené ochrany plic, změny v plicní 

struktuře a zvýšení vnímavosti k plicním infekcím. Ze současných seriózních 

epidemiologických studií není možné definovat prahovou hodnotu, pod kterou by se 

nevyskytovaly zdravotní problémy. Na základě uvedených podkladů stanovila WHO v roce 

2000 průměrnou roční koncentraci NO2 v úrovni 40 µg/m3. WHO v roce 2005  v aktualizaci 

směrných hodnot pro oxid dusičitý uvádí nadále směrnou hodnotu roční  koncentrace 40 

µg/m3, která je shodná s imisním limitem v  nařízení vlády č.597/2006 Sb. 

c) Oxid uhelnatý : 

Epidemiologické a klinické studie naznačují, že CO přispívá ke kardiovaskulární mortalitě 

a dřívějšímu průběhu infarktu myokardu. WHO v roce 2000 doporučovalo následující limity 

pro CO : 100 mg/m3 po dobu 15 minut, 60 mg/m3 po dobu 30 minut, 30 mg/m3 po dobu 1 

hodiny, 10 mg/m3 po dobu 8 hodin.  

d) Benzen :  

Benzen je látka toxická při dlouhodobém působení všemi cestami expozice. Její účinky na 

lidský organismus jsou karcinogenní, dráždivé, narkotické, mutagenní, onkogenické, s vlivem 

na krvetvorbu. WHO  doporučilo ve Směrnici pro ovzduší v Evropě z roku 2000  pro 

odvození limitní koncentrace benzenu v ovzduší inhalační  jednotku karcinogenního rizika 

UR = 6x10-6(µg/m3) -1. Této jednotce karcinogenního rizika odpovídá koncentrace benzenu 

0,17 µg/m3 ve venkovním prostředí. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 49 

 

Vzhledem k tomu, že realizací záměru nedojde ke změnám intenzit dopravy, modernizace 

bude provedena ve stávajícím tělese komunikace lze predikovat závěr, že nedojde ke změně 

vlivu na zdravotní stav obyvatelstva. 

D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Vliv na ovzduší a klima lze hodnotit z pohledu výstavby jako malý a málo významný. 

Z pohledu provozu nedojde ke změně oproti stávajícímu stavu. Realizace neznamená 

výstavbu nového liniového zdroje, ale pouze jeho modernizaci spočívající ve výstavbě opěrné 

zdi před obcí Hoštejn a dále odstranění dopravní závady v tzv. esíčku (rozšíření oblouků 

silnice. Dále bude provedeno oddálení silnice od domku v obci Tatenice, který zasahuje do  

průjezdního profilu silnice. Intenzity dopravy se realizací záměru nezmění. Vliv lze hodnotit 

jako malý a málo významný. 

D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyz ikální a 
biologické charakteristiky 

Pro posouzení vlivu daného záměru na nejbližší chráněné území nebyla zpracována 

akustická studie, protože nedojde ke změně oproti stávajícímu stavu. Realizací záměru se 

intenzity dopravy nezmění a rovněž modernizací nedojde k přiblížení komunikace k nejbližší 

obytné zástavbě. Z výše uvedeného lze hodnotit záměr jako velikostně malý a významově 

málo významný. 

D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

S etapou provozu souvisí pouze vznik srážkových vod ze zpevněných ploch. Jde o 

modernizaci silnice a úpravu (rozšíření) směrových oblouků v tzv. esíčku.. Tato úprava bude 

prakticky znamenat zábor v rozsahu 160 m2. Z pohledu nárůstu zpevněných ploch oproti 

stávajícímu stavu půjde o navýšení zpevněných ploch o 60 m2 tj.o 0,16 %. Zbylá plocha 

záboru je nezbytná na vybudování odvodnění tj. úprava, příkopů, svahů apod. 

Výpočet nárůstu množství odpadních vod je uveden v kapitole B.III.2. Z uvedených 

výpočtů je patrné, že nárůst zpevněných ploch a tudíž i nárůst srážkových vod lze označit jako 

malý a málo významný. Způsob odvodnění zůstane zachován jaký je v současné době tj. 

srážková voda z komunikace bude odváděna otevřenými zpevněnými příkopy do svodnic 

odvádějících vodu tak jako dosud do recipientu, v zastavěném území obcí do kanalizace a 

následně do recipientu. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 50 

 

Z hlediska vlivů na charakter odvodnění oblasti a změny hydrologických charakteristik lze 

vzhledem k nepatrnému nárůstu zpevněných ploch vliv záměru označit za malý a málo 

významný. Způsob odvádění srážkových vod se nemění a zůstává shodný se stávajícím 

stavem. 

Vliv na jakost vod 

Výstavba 

Etapa výstavby může představovat potencionální riziko ovlivnění povrchových a 

podzemních vod, a to zejména úniky ropných látek ze stavebních mechanismů, 

nezabezpečeným skladováním látek nebezpečných vodám, nevyhovujícím způsobem 

shromažďování nebezpečných odpadů vznikajících v průběhu výstavby apod. 

Provoz 

Nejvýznamnější znečišťující látkou ve splachových dešťových vodách jsou posypové soli. 

Toto znečištění vzniká pouze v zimním období. Posypové soli obsahují především chlorid 

sodný (NaCl), některé druhy obsahují menší množství chloridu vápenatého (CaCl2).  

Výzkumem bylo zjištěno, že z celkového množství aplikovaných solí se do vodotečí 

dostává cca 30 %, zbytek je rozptýlen rozstřikem do nejbližšího okolí komunikace. Posypové 

soli neohrožují zdraví, ale působí nepříznivě na asimilační orgány rostlin (Cl-), sodné kationty 

pak zhoršují vlastnosti půdy v bezprostřední blízkosti komunikací. 

Dle metodiky zimní údržby komunikací se na komunikacích v hodnoceném prostoru v 

současné době při zimním posypu komunikací používá max. 20 g posypových materiálů na 1 

m2, za jedno zimní období se pak aplikuje cca 1 kg posypových materiálů na 1 m2. Většinou 

se používají posypové soli z dolu Klodawa s obsahem 97,5 % NaCl a podlimitním obsahem 

těžkých kovů. V poslední době se přechází na posypové materiály s 98,8 % NaCl.  

Dále jsou splachové dešťové vody znečištěny látkami vznikajícími při provozu na 

pozemních komunikacích. Těmi jsou obrus krytu vozovky, obrus pneumatik, úkapy ropných 

látek, ztráty přepravovaných materiálů, obrusy brzdového obložení apod. Toto znečištění je 

minimální a prakticky neměřitelné. 

Za celé zimní období se předpokládá aplikace 1 kg posypových materiálů na 1 m2 silnice. 

Lze učinit závěr, že nárůstem zpevněných ploch o 5 % dojde k přímo úměrnému navýšení 

spotřeby posypových solí. Jedná se o zcela zanedbatelnou změnu oproti stávajícímu stavu, 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 51 

 

která provozem posuzovaného záměru nezpůsobí měřitelný nárůst chloridových iontů 

v recipientech. Segregace dešťových vod oproti stávajícímu stavu se nezmění.  

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem je zřejmé, že navržený způsob segregace a 

čištění odpadních vod, při splnění níže uvedených podmínek, povede z hlediska velikosti a 

významnosti k malému vlivu. Navržená doporučení: 

���� pro stavbu bude vypracován plán havarijních opatření pro případ havarijního 
úniku látek škodlivých vodám podle zákona o vodách, s jeho obsahem budou 
seznámeni všichni pracovníci výstavby; v případě havárie bude nezbytné 
postupovat podle pokynů zpracovaných v havarijním plánu, 

���� všechny mechanizmy, které se budou pohybovat na staveništi musí být 
v dokonalém technickém stavu, zejména z hlediska možných úkapů ropných látek, 

���� v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa 
očisty vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze stavby, 

���� zařízení staveniště bude vybaveno dostatečným množstvím chemických WC. 

D.1.5. Vlivy na p ůdu 

Vliv na rozsah a způsob užívání půdy 

Záměr vyžaduje trvalý zábor ZPF. Dle předaných podkladů s realizací záměru nesouvisí 

dočasný zábor ZPF, záměr vyžaduje  trvalý zábor PUPFL v rozsahu 127 m2. Z pohledu PUPFL 

se nejedná o skutečný zábor, ale o vypořádání nedořešených majetkových poměrů. Z pohledu 

ZPF rovněž jde v převážné míře o vypořádání majetkových poměrů a faktický zábor ZPF 

včetně ostatních ploch bude pouze 160 m2. Ve vztahu k ZPF jsou navržena tato opatření: 

���� v dalších stupních projektové dokumentace vypracovat podrobný záborový 
elaborát pro odnětí zemědělské půdy, 

���� zajistit důkladnou skrývku orni ční vrstvy a podorničí a její uložení na mezideponii, 
nakládání se skrytou ornicí důsledně realizovat podle pokynů orgánů ochrany ZPF. 

Znečištění půdy 

Etapa výstavby představuje určité riziko ohrožení kvality půd. Pro minimalizaci rizika jsou 

navržena následující opatření: 

���� na staveništi nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob PHM pro 
stavební mechanismy, stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným 
množstvím sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniku ropných látek 

���� v případě úniku ropných látek nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná 
zemina neprodleně odstraněna a uložen na lokalitě určené k těmto účelům, 

���� na staveništi bude dostatek sanačních prostředků pro likvidaci p řípadných havárií. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 52 

 

Vlivy v důsledku ukládání odpadů 

Specifikaci konkrétních druhů odpadů a množství z vlastního procesu výstavby bude 

upřesněna až v prováděcích projektech, kdy budou známy dodavatelé a budou specifikovány i 

konkrétní použité materiály. Součástí smlouvy mezi investorem a hlavním dodavatelem 

stavby bude i podmínka, že hlavní dodavatel stavby je zodpovědný za správné nakládání 

s odpady vznikajícími v průběhu výstavby včetně jejich následného využití nebo odstranění a 

investor vytvoří na staveništi potřebné podmínky pro třídění a shromažďování jednotlivých 

druhů odpadů. Je nezbytné respektovat následující doporučení: 

���� specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů, případně látek 
škodlivých vodám;  odstranění nebezpečných odpadů realizovat pouze na 
smluvním základě s oprávněnou firmou, 

���� smluvně zajistit odstranění odpadů  pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti. 

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem a při respektování navržených opatření lze 

vlivy považovat za malé a málo významné. 

D.1.6. Vlivy na horninové prost ředí a p řírodní zdroje 

Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko nerostných surovin ani dobývací prostor. 

K ovlivnění horninového prostředí nedojde. Vliv lze označit za nulový. 

D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Seznam druhů zaznamenaných v zájmovém území (viz. Příloha č. H.5) obsahuje celkem 

222 taxonů vyšších rostlin.  

Během botanického průzkumu byl v zájmovém biotopu zjištěny 1 chráněný druh podle 

vyhlášky č. 395/1992 Sb. k zákonu č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 

znění a 2 druhy podle Černého a červeného seznamu cévnatých rostlin ČR (Procházka 2001) - 

Leucojum vernum (§3, C3), Carex cespitosa (C4a). 

Ohrožený druh Leucojum vernum (obrázek viz. Příloha č. H.5) a vzácnější druh Carex 

cespitosa zaznamenáme v především v zamokřených partiích v malých enklávách pod jižní 

krajnicí vozovky cca 2,5 km od obce Hoštejn. 

Stávající mezofilní biotopy podél silnice II. třídy 315 Krasíkov-Hoštejn můžeme vlivem 

činnosti člověka charakterizovat jako uměle vytvořené ekosystémy funkčního systému trvalé 

zeleně krajiny, které poskytují útočiště mnoha druhům fauny a to i druhům, typickým pro 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 53 

 

přirozenější stanoviště. Podmáčené plochy navazující na silniční příkopy a lesní porosty svým 

druhovým zastoupením představují polopřirozená společenstva, které by neměly být 

antropogenními zásahy ohroženy. Současně by bylo vhodné zachovat biotopy s populací 

chráněného druhu Leucojum vernum a Carex cespitosa. 

V rámci navrženého modernizace silnice II. třídy 315 dojde ke kácení stávajících dřevin, 

které fungují jako přirozená protierozní opatření, ovlivňují klimatické podmínky ve svém 

okolí, mají význam jako důležitý bezpečnostní prvek provozu na silnici, tím, že narušují 

monotónnost okolní krajiny a působí na řidiče jako ochrana proti únavě a současně zvyšují 

biologickou rozmanitost krajiny. Dle dendrologického posudku bude náhradní výsadba 

stromů a keřů realizována z domácích druhů dřevin. Podrobná specifikace bude obsažena 

v dalších stupních projektové dokumentace v projektu vegetačních úprav. 

Během průzkumu byl v zájmové lokalitě zjištěn výskyt ohroženého druhu živočicha. 

Jedná se o druh slepýš křehký, který se na vozovku dostal náhodně.  Proto nejsou stanoveny 

žádné podmínky, pro realizaci a provoz záměru ve vztahu k tomuto chráněnému druhu podle 

vyhlášky č. 395/1992 Sb. k zákonu č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 

znění. 

Posuzovaný záměr přímo ani nepřímo neovlivní evropsky významné lokality a ptačí 

oblasti. Při respektování níže uvedených doporučení lze vlivy na faunu, floru a ekosystémy 

považovat za malé a málo významné. 

���� nezbytné kácení dřevin provést v mimovegetačním období, 

���� provést náhradní výsadbu v minimální hodnotě pokácených dřevin, 

D.1.8. Vlivy na krajinu 

Pro posouzení vlivu stavby předkládaného záměru na krajinný ráz a estetické parametry 

území je podstatné hodnotit záměr v kontextu určujících faktorů krajinného rázu území. 

Hodnocení je možné provést v syntéze několika pohledů: 

a) Vznik nové charakteristiky území – realizací záměru nedojde k vytvoření nové 

charakteristiky území. Realizace záměru bude znamenat modernizaci stávající silnice 

v území. Vliv je možno pokládat za malý a málo významný. 

b) Narušení stávajícího poměru krajinných složek – lze charakterizovat již dnes jako 

nevyvážený, poněvadž převládají významné negativní charakteristiky, zejména liniové 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 54 

 

dopravní trasy regionálního i místního významu. V daném kontextu stoupá význam sadových 

úprav. 

c) Narušení vizuálních vjemů – hodnocený záměr nebude vytvářet novou pohledovou 

dominantu. Vliv je možno pokládat za malý a málo významný. 

d) Dálkové pohledy – vzhledem k poloze se tyto vlivy neprojeví, záměr neznamená 

realizaci výškové bodové dominanty. Vliv je nulový. 

Vzhledem k výše uvedenému je navrženo doporučení: 

���� v rámci dalších stupňů projektové dokumentace předložit projekt vegetačních 
úprav posuzovaného záměru 

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V blízkosti záměru se nevyskytují kulturní památky. Z hlediska zemních prací bude 

postupováno ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči a zákona č. 242/92 Sb. 

Jedná se o prostor, který je podle územního plánu schválen pro realizaci přeložky. 

Z výše uvedených charakteristik a ze situování záměru je patrné, že předkládaný záměr by 

neměl vyvolávat žádný významný negativní vliv na hmotný majetek a kulturní památky. Vliv 

je nevýznamný. 

D.2.  Rozsah  vliv ů vzhledem  k  zasaženému  území  a  

populaci  

Předkládaný záměr je posouzen ze všech podstatných hledisek. Z hlediska charakteru 

předloženého záměru je patrné, že se jedná o aktivitu navrhovanou v souladu s územním 

plánem obce. Z této skutečnosti se také odvíjí komplexní vyhodnocení velikosti a 

významnosti vlivů záměru na životní prostředí. Uvedené vlivy jsou vyhodnoceny porovnáním 

stávajícího a výhledového stavu. 

Z hlediska posuzovaných vlivů hodnocených dle kapitoly D.1. předloženého materiálu 

je patrné, že lze očekávat vlivy z hlediska velikosti a významnosti malé a málo významné. 

Z hlediska vlivu na ovzduší a klima je možné konstatovat, že provozem záměru nedojde 

ke změně oproti stávajícímu stavu. V souvislosti se stávajícím imisním pozadím lze vliv jako 

malý a málo významný. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 55 

 

Vliv posuzovaného záměru na zdraví obyvatelstva lze hodnotit z hlediska velikosti jako 

malý a z hlediska významnosti jako nevýznamný. U objektů nejbližší obytné zástavby 

nedojde k změně imisní zátěže. 

Posuzovaný záměr představuje z hlediska hlukové zátěže na okolní chráněné venkovní 

prostory malý a málo významný vliv. Modernizací nedojde ke změně oproti stávajícímu 

stavu. 

Z hlediska vlivů na povrchové a podzemní vody záměr dle provedeného vyhodnocení 

nepředstavuje významnější negativní vlivy. Vliv lze z hlediska velikosti a významnosti 

označit za malý. 

Záměr představuje trvalý zábor ZPF a PUPFL. Jedná se o minimální zábory nezbytné pro 

rozšíření silnice z důvodu dopravních závad. 

Z hlediska vlivů na ostatní složky životního prostředí, které jsou komentované v bodech 

D.1.5 až D.1.9. lze záměr označit z hlediska velikosti  vlivů za malý až nulový, z hlediska 

významnosti vlivů za málo významný až nevýznamný. Tato skutečnost vyplývá především 

z toho, že záměr je lokalizován do prostoru územním plánem určeném pro tento druh staveb. 

D.3.  Údaje  o  možných  významných  nep říznivých  vlivech  

přesahujících  státní  hranice  

U záměru nelze předpokládat přeshraniční vlivy. 

D.4.  Opat ření  k  prevenci,  vylou čení,  snížení,  

popřípad ě kompenzaci  nep říznivých  vliv ů 

D.4.1. Územn ě plánovací opat ření 

Nejsou navrhována. 

D.4.2. Technická opat ření 

���� v rámci dalších stupňů projektové dokumentace předložit projekt vegetačních 
úprav posuzovaného záměru, 

���� nezbytné kácení dřevin provést v mimovegetačním období, 

���� specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů, případně látek 
škodlivých vodám;  odstranění nebezpečných odpadů realizovat pouze na 
smluvním základě s oprávněnou firmou, 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 56 

 

���� v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa 
očisty vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze stavby, 

���� v dalších stupních projektové dokumentace vypracovat podrobný záborový 
elaborát pro odnětí zemědělské půdy, 

���� zajistit důkladnou skrývku orni ční vrstvy a podorničí a její uložení na mezideponii, 
nakládání se skrytou ornicí důsledně realizovat podle pokynů orgánů ochrany ZPF, 

���� pro stavbu bude vypracován plán havarijních opatření  pro případ havarijního 
úniku látek škodlivých vodám podle zákona  o vodách, s jeho obsahem budou 
seznámeni všichni pracovníci výstavby; v případě havárie bude nezbytné 
postupovat podle pokynů zpracovaných v havarijním plánu, 

D.4.3. Ostatní opat ření 

� dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek, především 
v průběhu zemních prací, 

� minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních 
zdrojů prašnosti, 

� v případě nepříznivých klimatických podmínek bude prováděno skrápění 
příslušných stavebních ploch, 

� celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby v maximální míře omezil 
možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech 
pracovního klidu, 

���� všechny mechanizmy, které se budou pohybovat na staveništi musí být 
v dokonalém technickém stavu, zejména z hlediska možných úkapů ropných látek, 

���� na staveništi nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob PHM pro 
stavební mechanismy, stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným 
množstvím sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniku ropných látek 

���� v případě úniku ropných látek nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná 
zemina neprodleně odstraněna a uložen na lokalitě určené k těmto účelům, 

���� na staveništi bude dostatek sanačních prostředků pro likvidaci p řípadných havárií. 

���� zařízení staveniště bude vybaveno dostatečným množstvím chemických WC, 

���� smluvně zajistit odstranění odpadů  pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti, 

D.4.4. Kompenza ční opat ření 

���� provést náhradní výsadbu v minimální hodnotě pokácených dřevin. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 57 

 

D.5.  Charakteristika  nedostatk ů ve  znalostech  a  

neur čitostí,  které  se  vyskytly  p ři  specifikaci  vliv ů 

Oznámení bylo zpracováno na základě podkladů specifikovaných v předcházejících 

kapitolách. Z hlediska předpokládaných parametrů, propočtů a při splnění uložených 

podmínek lze očekávat, že k ovlivnění nedojde. 

Část E  

Porovnání variant řešení zám ěru (pokud byly 

předloženy)  

Údaje podle částí B, C, D, F, G a H se uvádějí v přiměřeném rozsahu pro každou 

oznamovatelem předloženou variantu řešení záměru. 

Předložený záměr je navržen jednovariantně. To znamená, že je posouzena velikost a 

významnost té aktivity, která je oznamovatelem uvažována a jíž je podřizováno projektové 

řešení záměru. 

 

 

Část F  

Dopl ňující údaje  

F.1.  Mapová  a  jiná  dokumentace  týkající  se  údaj ů 

v oznámení  

Prostory dopravních závad, kde budou provedeny drobné směrové změny a rozšíření. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 58 

 

 

 

 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 59 

 

Výchozím předpokladem pro hodnocení vlivů na posuzovaného záměru na životní prostředí 

byly tyto podklady: 

- Projekt pro stavební povolení „Modernizace silnice II/315, Krasíkov-Tatenice-
hranice kraje“, p. Jiří Stránský, 11/2007 

- Schválený územní plán obce Tatenice 

- Oznámení EIA Modernizace silnice II/315 Lanškroun – Tatenice, 10/2007, ing. 
Petr Pozděna 

F.2.  Další  podstatné  informace  oznamovatele  

Veškeré podstatné informace oznamovatele o posuzovaném záměru, které byly k dispozici 

v době zpracování oznámení jsou v předkládané studii uvedeny. Existují-li další informace, 

které by mohly mít zásadní vliv na vypracování oznámení nebyly zpracovateli oznámení 

k dispozici. Na základě hodnocení vlivů na životní prostředí prezentované v předkládaném 

oznámení, včetně uvedených doporučení lze konstatovat, že uvedený záměr bude realizován v 

souladu s platnými předpisy na ochranu zdraví a životního prostředí. Při řádném provozu 

posuzovaného záměru  nelze předpokládat ohrožení životního prostředí nad míru danou 

zákony a jinými předpisy. 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 60 

 

Část G  

Všeobecn ě srozumitelné shrnutí netechnického 

charakteru  

V rámci zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí je předmětem 

předkládaného oznámení „Modernizace silnice II/315 Krasíkov-Tatenice-hranice kraje“. Při 

koncipování oznámení bylo vycházeno ze stávajícího stavu životního prostředí v lokalitě. 

Hodnocení bylo provedeno pro stávající stav a příspěvek z posuzovaného záměru. Veškeré 

vlivy posuzovaného záměru jsou hodnoceny jako malé a málo významné v řadě případů jako 

nulové. Je to dáno těmito skutečnostmi: 

1. Posuzovaný záměr je souladu s územním plánem. 

2. Realizací záměru dojde k modernizaci stávající komunikace, která spočívá ve výměně 

krytu vozovky, opravě propustků, rozšíření silnice (odstranění dopravní závady v tzv. 

esíčku), vybudování opěrné zdi před obcí Hoštejn. 

3. Nárůst zpevněných ploch o 0,16 % je oproti stávajícímu stavu zcela zanedbatelný. 

4. Intenzita dopravy ani způsoby využití komunikace se nezmění. 

 

 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 61 

 

Část H  

Přílohy  

H.1 Kopie vyjád ření stavebního ú řadu 

H.2 Kopie stanoviska orgánu ochrany p řírody 

H.3 Kopie stanoviska M ěstského ú řadu Lanškroun k PD 

H.4 Dendrologický posudek 

H.5 Biologické posouzení lokality 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 62 

 

Příloha č. H.2 

 

 

 

 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 63 

 

Příloha č. H.3 

 

 

 

 

 



Modernizace silnice II/315, Krasíkov – Tatenice – hranice kraje. 

 

březen - květen 2008     strana č. 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


